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IS SSSR TECHNIKU KUBOJ DAROMA ARMIJA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

i priešaky, Vilniaus universiteto 
rektorius Kubilius pasakė kal
bas. Kai kurie lietuviškųjų ko
munistų (Bieliauskas, Stimbu
rys) kalbėjo rusiškai. Prof. Ku
bilius priminė ir “buržuazinius 
nacionalistus” užsienyje, kurie, 
girdi, dedą pastangas- Kapsuko 
vardą išbraukti iš istorijos pus
lapių. Teko ir JAV “imperialis
tams”, kurie, pagal sovietinę, 
Maskvos diktuojamą propagan
dą, bandę sukurstyti pasaulinį 
atominį karą. (E)

Miręs prof. dr. Kuzma 
jau... komunistę žmogus
Lietuvoje, 1942 m. birželio 8 

d. mirusiam dr. VI. Kuzmai spa
lio 15 d. būtų sukakę 70 m. amž. 
Apie velionį, jo gyvenimą, nuo
pelnus “Tiesoje” (243 nr.) ra
šydamas doc. T. šiurkus pas-tebi, 
kad velionis savo metu buvęs 
susipažinęs su K. Požėla ir kad 
laisvosios Lietuvos metais jo 
gyvenimas buvęs... sunkus. Kuz
ma buvęs įvertintas? bolševiki
nio režimo metu, 1940-41 m., o 
bolševikams bėgant iš Lietuvos, 
jis, esą, 4 paras operavęs “fa
šistų aukas”. Tikrovėje, prof. 
V. Kuzma kaip chirurgas išsi
mokslino, iškilo, žymiai išpopu
liarėjo tik nepriklausomoje Lie
tuvoje, o sužeistųjų, kad ir bol
ševikų ar komunistų operavimas 
nieku būdu dar neįrodo gydyto
jo simpatijų Lietuvos okupan
tui. (E)

Laukuose daug 
nenukąstų bulvių

Ryšium s*u per lėtai Lietuvos 
laukuose vykdomais rudeniniais 
darbais, “Tiesa” (2’48 nr.) iš
kėlė keletą klausimų Lietuvos 
žemės ūkio produktų gamybos ir 
paruošų ministrui R. Songailai. 
Jis pareiškė viltį, kad iki “Di
džiojo Spalio” metinių, taigi, 
ligi lapkričio 7 d., pavyksią su
arti dirvas (tai nepavyko...—E.). 
Pagal ministrą, daugelyje gamy
binių valdybų padėtis esanti vi
siškai nepatenkinama. Nenukąs
tos- bulvės, tik kai kur pradėti 
rauti runkeliai. Esą, tonomis 
skaičiuojamos jų šaknys, prista
tytos į cukraus fabrikus. Jiems 
trūksta žaliavos ir jie negali 
normaliai veikti. Lietuvoje ypač 
atsilikta su dirvų arimu. Nors 
spalio mėn. Lietuvoje buvo nu
sistovėjusi giedra, dirvos buvo 
pradžiūvusios, bet... nei tempų, 
nei didesnio įtempimo darbuose 
nepastebėta. Pagal Songailą, 
darbus spartinti daugiausia tru
kdę nesklandumai organizuojant 
darbą. Kolchozuose traktoriai 
vidurdienį stovėdavę be darbo, 
o užklausti pirmininkai, agro
nomai atsakydavo — galvojam 
į kurį lauką siųsti... (E)

Mirė aluminijo 
karalius Davis

MIAMI, Fla___Vienas iš ryš
kiųjų Amerikos kapitalizmo kū
rėjų, Arthur Davis, mirė šešta
dienį, sulaukęs 95 metų amžiaus. 
Jis buvo Alcoa ir kelių kitų alu
minijo kompanijų steigėjas. Pri
klausė tai turtuolių kategorijai, 
kuris yra “verti” $400,000,000. 
Turtingumo jis užėmęs 5-tą vie
tą Amerkoj.

Mirė sen. Chavez
Sulaukęs 74 metų amžiaus mi

rė demokratų senatorius iš New 
Mexico Denis Chavez.

Minėjo "komunistu 
manifesto" metines

Spalio 31 d. partijos nurody
mu ir Lietuvoje minėtos naujo
sios kom. partijos programos, 
priimtos 22 suvažiavime, meti
nės. Pagal Vilniaus radiją, liau
dis “teisėtai” tą programą pava
dinusi “mūs*ų laiką komunistų 
manifestu”. Spaudoje, per ra
diją girtasi — kiek daug, girdi, 
padaryta tik per tuos vienerius 
metus: dienos esančios kupinos | 
naujų žygių, kiekvieną parą So
viet! j oje pradeda dirbti maždaug 
3 naujos pramonės įmonės, tik 
per vieną parą nuo konvojerių 
nuimama 1,500 traktorių ir kom
bainų ir pan. Sukakties proga 
Kaune buvo suorganizuotas pa-1 
skaitų ciklas ir jų turėjo kiaušy-1 
tis šimtai darbininkų. Tai vis žo
džiai, o tikrovėje sovietinis že
mės ūkis, naujų įmonių nepai
sant, susiduria su rimtais sun
kumais, traktorių ir kombainų 
nuolat trūksta ir jų trūkumas 
žymiai atsiliepia vis* didėjančiai 
ūkio krizei. (E)

"Brangūs svečiai iš 
laisvosios Kubos"

Spalio mėn. pabaigoje atvykę 
į Klaipėdą Kubos žuvies pra
monės atstovai lapkričio mėn. 
pradžioje susipažino su sovietų 
tvarkoma žuvies pramone, pasie
kimais toje srityje Kubiečiai 
partijos įsakymu, buvo iškilmin
gai sutikti, jiems įteiktos gėlės-, 
buvo daromi susitikimai su dar
bo žmonėmis. Jie visur buvo pri
statyti kaip “laisvosios Kubos” 
atstovai. Žinoma, Klaipėdos gy
ventojai gerai numano, kodėl 
Kubai reiškiama tiek daug sim
patijų ir kokios “laisvės” reži
mas šiuo metu viešpatauja toli
mosios Karibų jūros saloje. (E)

Spalio iškilmės ir... 
buržuazinės klumpės

Kiekvienų komunistinių šven
čių, iškilmių proga visais balsais 
šaukiama apie pasiekimus sovie
tinio režimo sąlygose, apie “mil
žiniškas gerybes-”, kurias spa
lis (suprask, komunizmas...) da
vęs lietuvių tautai... Ta proga 
būtinai puolama buvusioji lais
vojo, nepriklausomo gyvenimo 
gadynė, dabar, kaip lapkričio 2 d. 
teigė Vilniaus radijas, vadinama 
“antstolio, policininko ir klebo
no gadyne”. Su dideliu pykčiu ir 
akiplėšiškumu dabar aiškinama, 
kad, girdi, anais laikais kalbėta 
apie tamsesnę ateitį. O tai įro
do kažin kokiame sename žurna
le rasta mintis, kad, esą, Lietu
voje galvota vystyti klumpių 
pramonę. O kadangi klumpė 
esąs skurdo pažymis, tai, girdi, 
geriausia įrodymas, kad Lietu
voje tegalvota apie skurdžią 
ateitį. Tai vis partinė propagan
da, o tikrovėje ir tie patys ra
dijo klausytojai, neabejotina, nu
siskundžia iš viso apavo bran
gumu, o nemaža vaikų dėl apavo 
stokos negali lankyti ir mokyk
lų. Tai vadinama šviesiu, pa
žangiu, didelės ateities gyveni
mu... (E)

Vilniuje paminklas
V. Kapsukui

Lapkričio 5 d. Vilniuje, Gor
kio aikštėje, suvarius darbinin
kus, moksleiviją su transparen- 
tais, buvo atidengtas paminklas 
V. Mickevičiui-Kapsukui. Parti
niai pareigūnai, su Sniečkumi ir 
valdžios žmonės sri Paleckiu

Apie 350 žmoniy dalyvavo Ft. Wayne (Ind.) biziieriaus krautuvės lentyny "valymo" ceremonijo
se. Tas biznierius iš savo krautuvės pašalino visas prekes, kurios buvo pagamintos komunisti
niuose kraštuose. Tos prekės buvo sudegintos.

JAV TIRIA, KĄ REIŠKIA SOVIETU 
BATALIONAI Iš ATSIUSTU PATARĖJŲ

Castro pasiruošė kovai prieš Amerikos oro žvalgus: 
uždraudė saloje skraidyti keleiviniams lėktuvams

WASHINGTONAS, D. C. — JAV špionažo įstaigos patyrė, 
kad likusieji Sovietų technikai, patarėjai Kuboj (o jų esą likę 
4,000—5,000) buvo suorganizuoti į reguliarius militarinius da
linius po batalioną didumo. Amerika bando ištirti, ko komunistai 
siekia? Ar Sovietų technikai turi sudaryti Kubos armijos- griau
čius, kad neiširtų Castro kariuomenė, prasidėjus invazijai ir re
voliucijai?

INDIJA PRALAIMĖJO SVARBU MŪŠĮ
Komunistų Kinijos armija užėmė Walongo miestą

NEW DELHI, Indija. — Pats didžiausias mūšis per pasta
rąsias keturias savaites pasibaigė sekmadienį komunistinės* Ki
nijos pergale. Jos kariuomenė pralaužė Indijos apsaugos užtvaras, 
paėmė didelės strateginės svarbos miestą Walong ir dabar graso 
turtingai Indijos provincijai Assam ir Digboi alyvos laukams 80 
mylių į pietus.

Indai, nelaukdami, kol pradės 
puolimą kinai, penktadienį pra
dėjo gana stiprią ofenzyvą šia
me šiaurės rytų fronte, šešta
dienį kinai perėjo priešpuolin, 
mesdami į frontą keleriopai dau
giau kareivių ir geriau ginkluo
tų už Indijos armiją, kuri šiek 
tiek sustiprėjo paskubom pri
siųstais lengvais ginklais iš Ame 
rikos ir Anglijos.

Nuo praeito trečiadienio In
dijos* kareiviai paleido į darbą 
ką tik gautą lengvą artileriją, 
granatsvaidžius ir išmušė komu
nistus iš kelių įsitvirtinimų. Sa
vaitės pabaigoj Indijos kariuo
menė skelbė keletą kitų laimėji
mų Jang srity, kur ji buvo su
traukusi daugiau vyrų saugoti 
Walongo miestą. Deja, prieš ko
munistų priešpuolį jie negalėjo 
atsilaikyti.

šiaurės rytų pasieny kauty
nių veiksmai išsiplėtė ir kitoj 
vietoj, 200 mylių nuo Walongo, 
prie kalnų pirklių ir budis’tų vie
nuolių miesto Towango, pateku
sio prieš trejetą savaičių į kinų 
rankas. Jiems bereikia užimti 
Sa La praėjimą 14,000 pėdų kal
nuose, ir tada galės leistis pa
kalniui į minėtą Asam slėnį iš 
kito šono, norint apsupti Tezpur 
miestą.

Kinų žiniomis, indai pradėjo 
juos pulti Walongo fronte su 
3,000 vyrų. Komunistai paleido 
20,000 kareivių, vieną bangą po 
kitos, laikantis “žmonių jūros*” 
taktikos.

Pasienio susišaudymai virto 
invazija

Premjeras Nehru pasakė sek
madienį, kad konflikto su Kini
ja nebegalima laikyti paprastais 
eiliniais susišaudymais pasieny, 
bet tikra Kinijos invazija į In
dijos teritorija. Oficialaus- karo 
jis tačiau nėra paskelbęs nei nu
traukęs diplomatinių santykių 
su Įsibrovusiu priešu.

Nehru tačiau atmetė naująjį 
Pekingo pasiūlymą taikos dery
boms, nes jos- reikštų kapi
tuliaciją. Britų filosofas lordas

Kennedžiai svarsto
savanoriška darbo 
tarnybą Amerikoje
Prezidentas pavedė broliui 

Robert ištirti reikalą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy šeštadienį 
pavedė savo broliui, vyriausiam 
prokurorui, sudaryti ekspertų 
komisiją ištirti taikos korpo stei
gimą vidaus reikalams.

Taikos korpas užsienio atsili
kusioms šalims buvo įsteigtas 
praeitais metais. Jam vadovau
ja prezidento svainis Sargent 
Shriver. Korpas jau turi 4,000 
savanorių, dirbančių 41 valsty
bėj. Robert Kennedy sudarė 7 
narių komisiją paruošti planus 
įsteigti panašų taikos korpą, sa
vanorišką darbo tarnybą, Ame
rikoj.

Savanoriai dirbtų už mažą at
lyginimą vienus’ metus. Jie dirb
tų valkatynuose, poilsio centruo
se, psichiatrinėse ligoninėse, in
dėnų rezervatuose, sezoninių 
laukų darbininkų (meksikiečių) 
stovyklose, nepilnamečių nusi
kaltėlių pataisos namuose.

su- 
ne-

— Norvegijos tanklaivis 
sidūrė su japonų tanklaiviu 
toli Tokijo. Japonų laivas buvo 
pilnas alyvos ir Užsidegė. 22' ja
ponai iš tanklaivio įgulos žuvo.

Berdrand Russel kadaise leng
vai susikalbėdavo su Nehru pa
cifizmo temomis, apie konfliktų 
sprendimą taikingu būdu. Jis pa- 
tarėtarė šios politikos laikytis 
ir dabar.

Į tai Nehru jam atsakė: “Chou 
En-lai siūlo paliaubas, laikantis 
trijų Pekingo sąlygų, praktiškai 
reiškiančių pasidavimą, užgrob
tų teritorijų perleidimą Kinijai. 
Jokia šalis — juo labiau Indija 
— negali pasiduoti agresoriaus* 
militariniam diktavimui”.

Nagų tautelė prašo 
Nehru plebiscito

Už tai sustabdytų revoliuciją
LONDONAS. — Nagų kalnų 

tautelė, daug metų kovojanti 
prieš Indijos valdžią dėl autono
mijos, sutinka kovas nutraukti, 
jei Nehru pažadėtų pravesti ple
biscitą.

Nagų tautinės tarybos pirmi
ninkas Angami Zapu Phizo, esąs* 
Londone, pasiuntė tuo reikalu 
telegramą premjerui Nehru. Jis 
užtikrino, kad nagai sulaikytų 
kovas prieš indus ir suorgani
zuotų pasipriešinimą prieš Kini
jos komunistus, laikantis II pa
saulinio karo laikų partizanų 
strategijos prieš japonus.

Nagų tautelė, turinti milijoną 
gyventojų, užima svarbią stra
teginę padėtį Indijos* šiaurės ry
tų pasieny, kur indai yra įsivė
lę į aršias kovas su Kinijos ko
munistais. Nagų teritorija yra 
50 mylių nuo fronto.

Indija gal ir duotų jiems auto
nomiją, jei jie tuo pasitenkintų. 
Bet jų vadai, atvykę į Angliją 
ieškoti moralinės paramos, sva
joja apie nepriklausomą valsty
bę. 1960 metais Kinijos komu
nistai jiems pažadėję nepriklau- 
s'omybę, jei jie pereitų į jų pusę. 
Nagai esą nusistatę prieš komu
nizmą.

Adenauer nesutinka
pašalinti Strausso

Vyriausybės koalicija — pavojuj
BONA. — Ką tik grįžęs iš 

Washington© kancleris Adenaue- 
ris išgirdo iš koalicijos partne
rių liberalų, jog jie griežtai lai
kysis savo reikalavimo pašalin
ti iš vyriausybės gynybos mi- 
nisterį Franz Josef Strauss-.

Adenaueris lygiai griežtai jų 
reikalavimą atmetė. Pirmadienį 
bus tartas galutinis liberalų 
sprendimas. Jie yra nusistatę 
pasitraukti iš Adenauerio vy
riausybės, jei jų reikalavimas 
nebus išpildytas. Liberalų neįti
kino jo argumentai, kad tarp
tautinės krizės laikotarpiu, ne
sumažėjus karo pavojui, būtų 
neišmintinga keisti tokį svarbų 
vyriausybės narį, kaip gynybos 
ministerį.

FBI susekę kubiečių 
sabotažininkų lizdą

NEW YORKAS. —. FBI su-1 
ėmė Kubos diplomatą ir tris ■ 
jo sėbrus, kurie planavo sa
vo diplomatinę veiklą sustiprinti 
sabotažiniais veiksmais New 
Yorke ir New Jersey. Pas juos! 
rado dinamito, granatų, revolve
rių. Jų uždavinys buvo sprog
dinti alyvos rafinerijas Hudso- 
no upės* pakrašty ir sukelti te
rorą New Yorko krautuvėse ar
tėjant Kalėdų prekybos sezonui.

Sabotažo, teroro veiksmams klai yra iš Kubos* išgabenti, 
būtų vadovavusi Kubos diploma- j 
tinė misija Jungtinėse Tautose. 
Misijos narys Jose Gomez 
Abad, turįs diplomatinį imunite
tą, negali būti teisiamas. JAV 
įsakė jam ir jo žmonai Elsai tuoj 
išvažiuoti.

Kilo ginčas dėl kito teroristo 
areštavimo, Roberto Santieste- 
ban, 27 metų. Jis atskrido į New 
Yorką spalio 3 dieną tuo pačiu 
lėktuvu, kuris atgabeno Kubos 
prezidentą Dorticos* į Jungtines 
Tautas. Amerika nepripažįsta 
jam diplomatinio imuniteto, nors 
buvo sutikusi šį klausimą svars
tyti.

Kubos sabotažininkai savo 
būstinę buvo įrengę brangeny
bių krautuvėj, kuri priklausė Jo
se Garcia, 42 metų. Jis yra JAV 
pilietis. Jo tarnautojas Marino 
Estaban, 22 metų, areštuotas s*u 
savo ponu.

Žurnalistai prašo 
nevaržyti spaudos
TULSA, Okla. — Sigma Del

ta Chi, Amerikos žurnalistų są
junga, nutarė savo konvencijoi 
kreiptis į prezidentą Kennedy 
paveikti gynybos departamentą, 
kad jis- nenaudotų laisvos spau 
dos kaip politinio ginklo Kubos 
krizėj.

Gynybos sekretoriaus padėjė
jas Arthur Sylvester, kuris Wa 
shingtono korespondentams kal
bėjo apie spaudą kaip vyriausy
bės ginklą, paduoda gana šykš
čiai žinių ir dar jas “sylvestruo- 
ja”, perduoda jas taip, kaip nau
dinga vyriausybei.

skelbia pergalę
Egiptiečiai nenoriai kovoja 
prieš savo brolius arabus

MEKA, Saudi Arabija. — Je
meno karaliaus kovotojai priėjo 
12 mylių prie Jemeno sostinės 
Sanos, o kitą svarbų, miestą šiau
rės srity, Saadą, laiko apsupę, 
skelbia Saudi Arabijos radijas.

Jemeno revoliucinė valdžia su
silaukė paramos iš Egipto, bet 
karaliaus kovotojai pastebėję, 
jog egiptiečiai nenoriai kaunasi. 
Siunčiant juos į Jemeną, Nas- 
serio valdžia jiems kalbėjo, kad 
jie vyksta kariauti prieš anglus.

Pamačius*, kad reikia kariauti 
prieš brolius arabus, egiptiečių 
karingumas sumažėjęs. Iš kitos 
pusės, tarp Jemeno kalnų taute
lių yra tūkstančiai vyrų, fana
tiškai kovojančių už nuverstojo 
karaliaus Ahmed Al Badr grąži- 

į nimą į sostą.
— Prancūzai renka naują | -----------

parlamentą. Sekmadienį pran-| — JAV pakrančių apsaugos 
cūzai pradėjo rinkti naują par-ikuteris išgelbėjo įgulą iš skęs- 
lamentą. Jį baigs rinkti kitą tančio Kanados prekinio laivo, 
dieną, gruodžio 15 dieną.

♦ Artėjant SSSR komunistų 
partijos centro komiteto sesi
jai, Kinijos komunistų vadovybė 
išspaudino savo laikrašty ilgą 
deklaraciją apie jos nusistatymą. 
Chruščevas vėl apkaltintas už 
nuolaidumą Amerikai ir jos są
jungininkams.

plaukiančio iš Kubos.

Tuo tarpu darosi aišku, kad 
viltys išspręsti Kubos krizę di
plomatinėmis derybomis mažėja. 
Apie prezidento diplomatinę vei
klą, jo susirašinėjimą su Chruš- 
čevu Baltieji rūmai nieko nesa- 

|ko. Prileidžiama, kad preziden- 
i tas yra nustatęs laiką, iki kurio 
jo sąlygos turi būti patenkintos.

Sąlygų neišpildžius, JAV tu
rės imtis kitų priemonių, pavyz- 

i džiui, sugriežtintos blokados 
prieš Kubą, kol komunistai ne
sutiks išgabenti 11-28 tipo dviejų 
motorų sprausminių bombonešių 

j (apie 30) ir priešinsis tarptau
tinei komisijai, kuri patikrintų 
vietoj, kad visi ofenzyviniai gin-

SSSR valdo priešlėktuvinę 
artileriją

Fidel Castro, davęs penktadie
nį įspėjimą, kad ateity Ameri
kos žvalgybiniai lėktuvai bus ap
šaudomi, sekmadienį įsakė su
stabdyti saloj keleivinį ir apla- < 
mai civilinį orinį susisiekimą.

Tai panašu į pasiruošimą ko
vai su Amerikos žvalgybos lėk
tuvais. Amerika yra įsitikinu
si, kad Kuboj priešlėktuvines 
raketas aptarnauja Sovietų ra
ketų specialistai. Jei jie atida
rys ugnį į Amerikos lėktuvus, 
atsakingi bus Sovietų vadai, ne 
Kubos.

Antradienį prezidentas Kenne
dy turės seniai lauktą pasikalbė
jimą su spaudos koresponden
tais, kurie tikisi išgauti iš jo 
žinių apie Kubos* krizės likvida
vimą. Prezidentas pradės pasi
kalbėjimą pareiškimu apie jo di
plomatinių pastangų rezultatus, 
pasakė Baltųjų rūmų spaudos 
sekretorius Pierre Salinger.

Jemeno karalius
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Sukakties minėjimas be prakalbų!
Gausūs patriotinių prakal

bų mėgėjai (o tokiais juk lai
komi visi lietuviai) buvo di
džiai apvilti Čikagos Lietuvių 
Operos koncerto — baliaus, 
Įvykusio lapkričio 10 d. prog
rama: Kad ir švenčiant Ope
ros Moterų choro penkerių 
metų sukaktuves Western 
Ballroom’e nesigirdėjo nei il
gų pagriaudenančių prakalbų, 
nei gausių paskardenančių 
sveikinimų laiškais, telegra
momis ar žodžiu. Tekalbėjo 
tik ilgametis operos choro pir
mininkas Vytautas Badžius, 
o ir šiojo kalba buvo ir trum
pa ir kukli.

Kodėl? — paklausite nu
siminę.

— Ogi todėl, kad už operos 
chorų (tiek moterų, tiek ir vy
lų) laimėjimus kalba jų nu
veikti darbai, — atsakysiu.

Per trumpą, palyginti, laiką 
buvo pastatytos penkios ope
ros (18 spektaklių!) sutraukė

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT2/0 ACCOUNTS W*
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

apie 23,000 žiūrovų, nekalbant 
jau apie koncertus, parengi
mus, šventes, minėjimus ir t. 
t. Vien paskutinės operos 
(“Aida”) klausėsi apie 5,000 
operos mėgėjų. Šią statistiką 
išplėtus į repeticijoms bei pa
siruošimui sugaištą laiką, iš
važinėtas mylias, praleistus 
pinigus, skaičiai būtų tikrai 
impozantiški. Svarbiausias, ta
šiau, operečių laimėjimas yra 
sutelkimas šaunaus, draus
mingo ir kūrybingo kolekty
vo (gana jaunų žmonių!) sie
kiančio iki 120 narių, ir jo iš
laikymas visą dešimti metų. 
Ir tai ne bet kokis kolekty
vas, o toks, apie kurio pajė
gumą kalba jau ne vien lietu
viai ir ne vien čikagiečiai.

Nenuostabu, kad ir biletai 
i operos koncertą.—balių bu
vo prieš kelias savaites išpar
duoti.

Programą pradėjo prane
šėjos Vilties Vaičiūnaitės pri
statytas, Čikagoje itin popu
liarus, visuose operos pastaty
muose dalyvavęs, solistas Jo
nas Vaznelis. Alvydui Vasai- 
čiui akomponuojant jis solo 
išpildė ariją iš Čaikovskio 
operos “Eugenijus Oneginas” 
ir Musorgskio “Blusą”, o su 
vyrų choru padainavo Švedo 
‘‘Baltos gėlės” ir Mefistofelio 
ariją iš operos “Faustas”. Ne
reikia nei besakyti, kad pora 
dainų teko kartoti. Pirmojoje 
programos dalyje vyrų cho
ras diriguojamas Alfonso Ge
čo dar padainavo Bramso “Ei 
balnoki! broliai žirgus”.

Antrąją programos dalį at
liko Operos moterų choras di
riguojamas Alice Stephens, 
padainuodamas: “žiedų mal
dą”, “Rugiagėles”, ištraukas 
iš operų “Faustas” ir “Meilės 
eleksyras”. Dirigentė ir sėlio 
partijas išpildžiusi Laima Bil- 
dušienė buvo apdovanotos 
gėlėmis. Gražūs žiedai pri- 
segti ir per visus penkeris me
tus chore išdainavusioms mo
terims, kurių susidarė net de
šimtukas.

Po trumpos, nė valandos 
neužtrukusios, tačiau saikin
gos ir gerai paruoštos progra
mos prasidėjo linksmoji da
lis, kurią atliekant šeiminin
kams choristams jau talki
ninkavo ne vien operos vado

vybė (dirigentas Aleksandras 
Kučiūnas, rezisorius Kazys 
Oželis ir kt.) ir solistai, bet ir 
svečiai, kurių, kaip minėta, 
susirinko apsčiai.

1963 metų sezonui ruošia
mos dvi operos: “Cavaleria 
Rusticąna” ir “Pajacai”. Pa
statymai įvyks kovo mėn. 30 
ir 31, balandžio 7 dienomis, 
Čikagos vidurmiestyje esan
čioje (110 S. Michigan Bvd.) 
Sudebaker’io salėje.

— Ar jau, taip sakyt, spar
tesniu žingsniu i “plačiuosius 
vandenis” taikstotės? Ar lietu
viškos salės permažos? — už
klausiau Vytautą Radžiu.

Mieliau norėtumėm ir 
toliau operas statyti lietuviš
kuose židiniuose ar arčiau jų, 
tačiau šių metų Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos šeiminin
kės — sesrys Kazimierietės 
atsisakė savo patalpas operos 
pastatymams nuomoti, gi ki
tos tinkamos salės arčiau ne
suradome, nors ieškojome la
bai stropiai, — aiškinosi pir
mininkas.

— Tai gal choristai sese
lėms kuo nors nusikalto? Gal 
nuomos nesumokėjot? Nejau
gi taip be priežasties ėmė ir 
atsakė?.. — nustebau.

— Vyrų choras koncertus 
Marijos Aukšt. mokyklos sa
lėje ruošia jau nuo 1957 metų. 
Už kiekvieną jų, kaip ir ope
ros pastatymus, mokėjom po 
<$500.00. Jokių nusikaltimų, 
kiek žinau, iš choristų pusės 
nebuvo pridaryta... Bet... 
šeimininkės aiškinosi, kad 
mokykla skirta mergaitėms 
mokytis, kad ne vienuolyno 
pašonėje operai yra vieta... 
kad seselėms ramybė trukdo
ma. ..

Suėmė, prisipažinsiu, mane 
staigus pyktis dėl šitokio ra
mybę mėgstančių seselių 
sprendimo, bet nenorėjau sau 
leisti drumsti pakilią vakaro 
nuotaiką... Bus dar laiko ir 
apie tai...

— O kaip gi naujosios pa
talpos atrodo?

— Akustine prasme patal
pos labai geros, žinomos ir 
plačiai išgirtos. Talpina apie 
1,200 žmonių.

— Koks numatytas naujųjų 
operų solistų sastatas?

— Didelių pasikeitimų ne
bus. Iš dar nedainavusių mū
sų pastatymuose išgirsite Pru- 
denciją Bičkiene (pagr. mo
ters partija “Pajacuose”). Sta
sį Liepą ir Leoną Baltrų. Kiti 
visi — senieji mūsų pastaty
mų veteranai: Kristina Bertu- 
lienė, Alma Giedraitienė, Ro
ma Mastienė, Genovaitė Peš- 
kienė, Danutė Stankaitytė, 
Aldona Stempužienė, Stasys 
Baras, Algirdas Brazys, Julius 
Savrimavičius, Jonas Vazne
lis. ..

— ši kartą vėl susidūriau 
su naujomis išlaidomis, — tę
sė V. Radžius. — Patys turė
sime gamintis dekoracijas. Iki 
šiol vis išsinuomodavome ir iš 
gabalų susidurstydavome.

O kaip reikalai su lietu
viškąja opera? — dar vis ne
norėjau paleisti pirmininko.

— “Jūratės ir Kastyčio” re
alizavimas stumiasi labai pa
lengva. Operos klavyras yra 
užbaigtas. Operai rengti ko-

Sportininkai Į II-jį 
Kultūros Kongresą!

Lietuvių gyvenimo raidoje 
sportinis tarpimas labai pa
lengva žengia kitų kultūrinių 
apraiškų sąrangoje, nesiimda- 
mas tvirtesnių užsimojimų 
sportiniam darbui ryškinti. 
Pastangos, kuriose būtų su
telktos visų sportinių pajėgų 
aruodas pilnam kūrybingam 
fiz. lavinimosi ir sporto ugdy
mui plėsti, ne visų vienodai 
suprantamos ir įvertinamos, 
todėl ir pagrindinė sporto idė
jos linkmė kai kur nukrypsta 
neigiamon pusėn.

Tvirtai suprasdami, kad tik 
bendrų sutelktinių jėgų suri
kiavimas atneša darbo našu
mą, sportinių padalinių šei
ma, kurios organizaciniuose 
praduose ir varžybinėje kovų 
plotmėje vyrauja pažangumo 
akstinas, turi įsipareigoti kie- 
tesniam pasiruošimui, laiduo
jančiam kultūrinių vertybių 
rikiuotėje prideramą ir gar
bingą vietą. JAV ir Kanados 
LB II-jo Kultūros Kongreso 
komiteto fiz. lavinimosi sek
cija, kurios programinėje dar
bų eigoje dalyvauja V. Gry
bauskas, Br. Keturakis, Z. 
Puzinauskas. A. Tamulynas, 
J. Šoliūnas ir P. žumbakis, iš
kels paskaitos ir simpoziumo 
plotmėje keletą būdingesnių 
sporto aktualijos problemų.

Gausus sportininkų atsilan
kymas. ypač Čikagoje gyve
nančių ir įsikūrusių padali
nių. sporto veteranų, Lietuvos 
krašto rinktinių atstovų—re
prezentantų, fiz. lavinimosi 
darbuotojų ir rėmėjų, ku
riems ši sritis artimiausiai 
turi rūpėti, dalyvaujant akty
viai diskusijose, labai sustip
rins bendrą fiz. lavinimosi ir 
sportinės veiklos orumą, lie
tuviško gyvenimo kultūrinia
me kely. Tad kviečiame ir 
laukiame visų Il-ine Kultūros 
Kongrese! Br. Keturakis

II-jo Kultūros Kongreso 
fiz lav. sekcijos vadovas.

Evi Liivak koncertas
Skaitytojams susidomėjus es

tų solistės smuikininkės virtuo- 
zės Evi Liivak koncertu, pakar
tojame lapkričio 14 d. numeryje 
praneštą žinią: Jos koncertas 
McCormick Place įvyksta sek
madienį, gruodžio 2 dieną nuo 
3:30 vai. popiet, kaip buvo skelb
ta.

mitetas (pirmininkė M. Ru
dienė) klavyrą išleis penkio
mis kalbomis ir išsiuntinės vi
soms pasaulio bibliotekoms. 
Tačiau vien orkestravimas 
kainuoja apie $25.000.00. Kom
pozitorius V. K. Banaitis pats 
orkestruoti nepajėgia dėl 
sveikatos. Visas pastatymas 
išeitų apie $70.000.00.. . () tai 
jau ne mūsų kišenei... Ta
čiau, rankų nenuleidžiam. Be
je, lietuviškos operos parė
mimui aukos siunčiamos šiuo 
adresu: 7221 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

— Jeigu ne kitais, tai gal 
dar už poros metų!.. vil
tingai atsisveikindamas padrą
sinau pirmininką. Alg. Kir.

Linksmas buvo 
vakarėlis

šiuo rudenio laikotarpiu į- 
vairių pasilinksminimo vaka
rų ar šiaip suėjimų Chicagos 
lietuvių tarpe rengiama, kaip 
sakoma, devynios galybės. Ta
čiau vieni iš jų praeina nuo
taikoje, kaip žemę pardavus... 
Kiti būna tik su tokiu skirtu
mu, kad ne vienas ir ne savo 
namuose sėdi. Linksmų, gerą 
dalyvių nuotaiką iššaukiančių, 
pilna ta žodžio prasme, suėji
mų nedaug pasitaiko. Vienas 
tikrai linksmas, šaunus vaka
rėlis, kuriame nuotaikingai šo
kių sūkuriuose sukosi vyres
nieji ir jaunimėlis, tai buvo 

CURTIS MATHEŠ
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the
Very BEST in Tone 

we offer the
ROYAL DANE”

CURTIS MATHES

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

$49995
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lapkričio 10 d. Hollywood sa
lėje, Brighton Parke, kurį bu
vo surengęs Chicagos Lietu
vių Meškeriotojų — Medžioto
jų klubas, šokiams grojo pa
ties klubo 5 asmenų sudėties 
orkestras, kuris šokančiųjų 
buvo taip pamėgtas, kad pas
tarieji prisižadėjo kitame klu
bo parengime nelik patys da
lyvauti, bet ir savo bičiulius 
atsikviesti. Rengėjai susirin
kusius stengėsi kiek galima 
geriau aptarnauti ir atsigaivi
nimui gėrimus tiekė žmoniš
komis kainomis. Užkandžiai 
ir karšta kava buvo tiekiami 
ir šiuo patarnavimu susirin
kusieji mielai naudojosi.

Meškeriotojų — Medžiotojų 
klubas yra nuoširdžiai dėkin

gas visiems svečiams ir vieš
nioms taip gausiai atsilankiu- 
siemis į šį mūsų pasilinksmi
nimo vakarą. Sekantis klubo 
didesnės apimties parengimas 
numatomas surengti ateinan
čiais metais sausio mėnesyje.

J.

TAI GYVENIMAS

Du pavargėliai per šventą Ro
ką Ylakių kapinėse prisirinkę 
krepšius “ahnužnos” nuėjo po 
kapines pasivaikščioti. Vieno 
turtuolio paminklas buvo toks 
puošnus ir ištaigingas, kad 
abudu sustojo pasigėrėti.

— Tai gyvenimėlis, sakau 
tau! — su pavydu ir kartėliu 
iškošė vienas antrajam.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

%
dividendais ui visas taupymo 
sąskaitas du kart per mefus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Treėiad. uždaryta
Ketvirtad. nuo 9
Penktad. 9
šeštad*. 9

iki 8 po piet
„ 4 ,, „

visą dieną
iki 8 po piet
„ 8 ,
.. 12:30

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL JJeraf SAVINGS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

1%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

INSURED
£\ U P TO /* 
£^$10,000.

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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KULTŪROS KONGRESO KRIZĖ AR INTRIGOS?
Lietuvių Bendruomenė — tai 

pati, kur taip nevykusiai pakly
do politikos labirinte — turi gan 
dėkingą progą savo prestižui tai
syti geru kultūros kongresu. Ta
čiau kyla liūdni juokai, kai ir 
čia pritrūksta rimtumo ir supra
timo taip svarbiam lietuvių kul
tūriniam įvykiui.

štai girdime, kad kažkas or
ganizuoja kultūros kongresą, o 
bendruomenininkai sudaro lyg 
ir opoziciją. LB centro valdyba 
atšaukia savo atstovą iš kongre
so rengimo komiteto — tai dar 
nieko ypatingo. Bet kada tas at
šaukimas plačiai skelbiamas 
spaudoje ir to atšaukimo tekstas 
suredaguotas taip, lyg nuo kon
greso rengimo atsiribojama, tai 
jau reikalai ir pakvimpa kuo tai 
įtartinu.

Kultūros kongreso rengėjai 
turi gan stiprų PLB įgaliojimą 
ir maždaug žino, ko nori. Pakvie
tė du kalbėtoju: kataliką Grinių 
ir nekataliką Railą. Bet kai kal
bėtojams rengėjai užsiminė, ko 
iš kongreso nori, tai kilo audra 
būk tai čia pakviestieji neturi 
būti varžomi iš viso.

Bendruomenininkai imasi kon
greso finansinės rizikos. Jie jau 
prikišo 500 dol. prie simfoninės 
muzikos koncerto ir dar kai kur. 
Jei kongresas pavyks, tuo pini
gus LB atgaus. Kodėl tad da
bar LB savo pareiškimais ne
siekia kongreso pasisekimo?

LB padarė didelę klaidą į kul
tūros kongreso komitetą savo 
atstovu paskirdama V. Adamka- 
vičių. Paskirtasis pasirodė esąs 
vienas iš tokių, kurie norėtų bet 
kokia kaina kongresą suardyti. 
O toks Barzdukas iš Cleveland© 
visomis jėgomis kongresą remia. 
Ir taip eina keistos lenktynės: 
stato ir griauna. Man teko būti 
kultūros kongreso posėdy tada, 
kai ligi kongreso jau nebuvo li
kę pilnų dviejų mėnesių. Adam- 
kavičius, lyg koks štukorius iš 
skrybėlės ištraukdamas triušį, 
ištraukė kongreso rengėjams 
priekaištų: jaunosios kartos at
stovai turi turėti pagrindinių 
paskaitų. Tiesa, jis pats su tais* 
atstovais pakankamų kontaktų 
neturėjo. Į tų žmonių lituanisti
nes kvalifikacijas jis net ir dė
mesio neatkreipė. Jam įspūdžio 
nedarė ir trumpas laikas. Bet

jis sumaišė kongreso rengėjų į 
kortas. Buvo daug svarstyta, 
pralošta laiko ir, žinoma, nieko 
iš to neišėjo.

Kitu atveju šis burtininkas iš 
skrybėlės ištraukė kitą triušį: 
būk rengėjai įžeidė Barzduką. 
Čia ponui Adamkavičiui tiesiog 
trūko kantrybė dėl kongreso ren
gėjų sauvalės ir... atsistatydino. 
Vėliau paaiškėjo, kad Barzdukas 
nebuvo nei įžeistas nei įsižeidęs, 
bet LB atstovo atsistatydinimas1 
spaudoje bandyta daryti dideliu 
įvykiu, pakenkusiu kongreso ren
gimui. Iš tiesų Adamkavičiaus 
atsistatydinimas palengvino dar
bą. Gaila tik, kad neatsistatydi
no anksčiau.

Spaudoje skaitėme apie kon
greso sekretoriaus p. Balzerio at
sistatydinimą. Bet... tai netiesa.

Nežinia ką kultūrinėj srity 
veikiąs iš Kalifornijos “Barba
ras rėkia” taip, net Clevelando 
“Dirvos” puslapiai tempiasi.

Kultūros kongresas rengia
mas. LB nustatė kongreso tiks
lą: “svorį reikia telkti į pagrin
dinį klausimą, būtent, į PLB 
Kultūros Tarybos formuluotų 
artimiausių kultūrinių uždavi
nių ryškinimą bei vykdymą, su
darant sąlygas šio klausimo dis
kusijoms tiek kongreso plenu
me, tiek sekcijose”. Išeina, kad 
kultūros kongresas turėtų būti 
lyg koks apylinkės liaudies dar
buotojų susirinkimas, kuriame 
politvadovai neišmanėliam klau
sytojam aiškins aplinkraščius. Ir 
dar — ši rekordiškai negudri in
strukcija priimta LB viršūnių 
posėdy Toronte spalio 27 d., t. 
y. lygiai 25 dienos prieš kongre
są! Reiškia, tiek laiko beliko 
pačiam kongresui rengti! Pa
guoda tik viena — LB vadai ir 
patys savo deklaracijoms dide
lės reikšmės neteikia.

LB vadai ir kultūros kongreso 
nutarimams* didesnės reikšmės 
nenumato. Jau Toronte spalio 
27 d. kai kurie nutarimai pri
dera kultūros kongresui, o ne 
PL valdyboms. Reiškia, užbėgo 
už akių. O, sako, 1963 m. To
ronte vėl būsiąs seimas ir tarp 
kita ko ir vėl apims kultūrinius 
uždavinius. Reikia spėti, kad ir 
1963 m. minkys tą patį jau de
šimtmečius minkomą molį.

Tokią būklę būtų galima pa
kęsti, jei tai būtų kokios vienos 
organizacijos reikalai. Bet da
bar, kai pačiuose pagrindiniuose 
lietuvių emigracijos kultūriniuo
se uždaviniuose esame visiškai 
pasimetę ir dezorganizavęsi, tai 
LB žaidimas nedžiugina. Lietu
vių reikalai yra visų lietuvių rū
pestis, o ne vien saujelės hobby.

Pagaliau reikia jau ir tokių 
rezoliucijų ar nutarimų, iš ku
rių aiškėtų pagrindiniai darbai, 
aiškėtų tų darbų planas, priemo
nės, darbininkai ir 1.1. Būtų ge
ra, kad kai kur būtų nusistato- 
ma ir dėl laiko. Visokių kultū
ros tarybų jau buvo ir yra s’U 
kaupu. Bet dar nebuvo tautinio 
darbo kontrolės tarybos. O juk 
būtų pravartu bent kartą me
tuose apturėti kokios komisijos 
rimtai parengtą praėjusių me
tų visų lietuvybės darbų ir re
zoliucijų apžvalgą.

Kultūros kongresas yra dide
lis įvykis, šį kartą jis turėtų 
būti ir LB egzaminas, o ne To
ronto nutarimų komentarų ga
mintojas. O jei komentarų rei
kia, tai štai nors trumpas* pro
jektas : LB turi labiau pasitemp
ti, dabar į lietuvybės laivo ka
pitonus ji dar netinka.

J. Kreivėnas

200,000 žydų pabėgėlių
Vokiečių žinių agentūros DPA 

pranešimu, daugiau kaip 200,- 
000 žydų paskutiniųjų pusantrų 
metų bėgyje turėjo apleisti sa
vo namus ir kraštą gelbėdami 
gyvybę.

“Širdį plėšia pamanius”, pa
reiškė M. A. Leavitt, American 
Joint Distribution Committee 
vicedirektorius Genevoje, “kad 
septyniolikai metų praėjus nuo 
karo pabaigos politinės ir ūki
nės sąlygos vis dar tebepriver- 
čia žydus masėmis bėgti — dali
nai iš kraštų, kuriuose gyveno 
per šimtus metų”...

Minėtasis komitetas* praėju
siais metais šelpęs 252, 000 žy
dų. Didžiausioji naujųjų pabė
gėlių ir pagalbos reikalingųjų 
dalis esanti Prancūzijoje, dau
giau kaip 100,000 vien tik iš Al- 
žirijos.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-Vfi
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION YmTOT;
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois <4 > ’ 

Virginia 7-1141

Retas lietuviškos simfoninės
muzikos koncertas artėja

(Pasikalbėjimas su muz. J. Kreivėnu)
(Pabaiga)

3. Kodėl į koncerto repertua
rą įtraukta lenko kompozito
riau^ Karlovičiaus “Lietuviško
ji rapsodija“?

— Koncerto programa suda- ; 
ryta kaip kompromisas tarp | 
turimos medžiagos ir nelengvų | 
sąlygų. Mūsų biudžetas leidžia 
tik vieną trijų valandų repe- i 
ticiją. Per tokį laiką ne kiek
viena muzika yra galima pa
ruošti. Turint galvoje dirigen
to Jeronimo Kačinsko didelį 
patyrimą ir nepaprastą kruop
štumą, visgi repertuaras suda
rytas iš tokių kūrinių, kad jų 
kai kurie repeticijoj užteks 
pergroti tik vieną kartą, o iš
loštas laikas galės būti sunau
dotas kam nors sunkesniam.

Kaip nesunkiai išpildoma ir 
daugeliu kitų atžvilgių priim
tina, koncerto repertuare atsi
rado lenko M. Karlovičiaus 
“Lietuviškoji rapsodija”. M. 
Karlovičius (1876-1909) gimęs 
rytų Lietuvoje, tragiškai žuvo 
Tatrų kalniuose. Trumpai apie 
jį galima pasakyti, kad tai 
svarbiausias lenkų simfonikas 
prieš šymanovskį. Rapsodija 
parašyta lietuvių liaudies dai
nų motyvais. Ji užima svarbią 
vietą M. Karlovičiaus kūrinių 
tarpe. Kodėl ją parašė? Pats 
M. Karlovičius atsako: “Sta- 
ralem się zaklac w nią žal, 
smutek i niewolę wiekuistą te- 
go ludu, ktorego piesni w mym 
dziecinstwie brzmialy” (Sten
giausi joje išlieti visą gailestį, 
liūdesį ir nedalią liaudies, ku
rios dainos skambėjo mano 
vaikystėje). Rapsodija Lietu
voje buvo keletą kartų išpil
dyta.

šioje vietoje dera iškelti ir 
mūsų kultūrinės propagandos 
reikalą. Mums reikia brangin
ti kiekvieną Lietuvos draugą. 
Turime vertinti kiekvieną 
nuoširdų Lietuvos vardo sus- 
kambėjimą iš svetimų lūpų.

| Muzikos srity tokių draugų 
1 turime daugely tautų. Tik mū
sų pareiga tuos draugus kar
tais prisiminti ir jais pasidi
džiuoti. Tais motyvais vertas 
mums yra ir Šopenas su “Lie
tuviška daina”, Dvožakas su 
penkiom dainom vyrų chorui, 
A. Ponchielli su opera “I Litu- 
ani”, Tel-Avivo konservatori
jos steigėjas M. Grath su for
tepijono vari j aci jomis Lietu
vos himno tema ir daug kitų. 
O mūsų koncerte dalyvauja M. 
Karlovičiaus “Lietuviška rap
sodija”. Apie tai žino Čikagos 
lenkai. Žada jų koncerte būti.

Šį kartą lenkai, nes mus su 
jais riša istorijos bendrumas. 
Ateity irgi būtų galima šį tą 
panašaus surasti ar tai pas vo
kiečius, rusns, italus ar ame
rikiečius.

4. Į ką atsižvelgiant buvo 
sudarytas šio koncerto reper
tuaras?

— Pirmoje eilėje norėta pa
rodyti emigracijoje esančių 
kompozitorių darbai. Bet teko 
skaitytis su sąlygomis: labai 
ribotos galimybės repeticijo- 
joms. Toliau — reikia skaity
tis su baime, kad mūsų publi
ka toli einančius kompozici
nius ieškojimus ne tik nesu
pras, bet ir neįvertins. Reikia 
skaitytis ir su kai kuriais mū
sų kultūrinės politikos reikala
vimais.

Už tai koncerte kuo nors 
atstovaujami visi sensnieji 
mūsų kompozitoriai. Ir labai 
gaila, kad šį kartą teko pro
grama be Vytauto Bacevičiaus. 
Neįtraukta į programą ir kai 
kurių mūsų jaunųjų darbai.

Tačiau reikia turėti vilties, 
kad šis koncertas yra tik pir
masis, kad po jo seks antras 
ir t. t. Už tai ir iš dalyvaujan
čiųjų šį kartą nepateko ko 
nors stambaus ištisai. Pvz. pro
gramoje neturime nei vienos 
simfonijos, nors pasirinkti yra

iš ko (VI. Jakubenas su ketu-j 
riomis, J. Gaidelis su, penkio
mis, V. Bacevičius net ir neži
nia su kiek).
' 5. Kas, Tamstos manymu, 
gali vainikuoti šio koncerto 
pasisekimą?

—Turime programą iš rim
tai pasireiškusių kompozito
rių kūrinių. Yra gerai žinoma, 
kad Čikagos orkestrantai yra 
labai techniškai pajėgūs. Mū
sų dirigentas Jeronimas Ka
činskas žinomas savo nepa
prastu kruopštumu ir begaline 
kantrybe, lietuvių simfoninei 
muzikai nusipelnęs savo dar
bais nepriklausomojoje Lietu
voje. Tad, galima sakyti, kon
certo pasisekime turime tik 
vieną, nežinomąjį — publiką. 
Koncerto salėje publikos lau
kia dvylika šimtų kėdžių. Jei 
šios kėdės koncerto metu ne
bus tuščios, tai koncertas bus 
daugiau ar mažiau pasisekęs. 
Tada bus aišku, kad kada nors 
ateity įvyks ir kitas. lietuvių 
simfoninės muzikos koncertas, 
imantis daugiau rizikos ir pro
gramoje apimąs bent ką ištiso 
stambesnio.

Taigi, — ligi pasimatymo 
koncerte! VI. Rmjs.

(Pabaiga)

Skonis ir kokybė
Aukštos kokybės išdirbiniai 

greit išparduodami, jei tik kai
nos prieinamos. Kas liečia mai
sto produktus, tai čia lemia
mą rolę vaidina skonis, žmo
nės, kurių protėviai kilę iš 
Centrinės arba Rytų Europos, 
pažįsta iš patyrimo puikų len
kiško kumpio skonį, štai ko
dėl importuotas tikras lenkiš
kas kumpis, žinomas Atalanta, 
Krakus ir Tala vardais, taip 
mielai perkamas. Bet tik ne- 

[ daugelis žino, kad šio puikaus 
mėsos produkto skonis priklau
so ne tik nuo gaminimo būdo, 
bet ir nuo tinkamo kiaulių šė
rimo.

Tikras importuotas lenkiškas 
’kumpis skanus ir kartu skal
sus. Tad ne be pagrindo jis 
turi “Good Housekeeping” 
ženklą.

Kadangi “įvairumas — gyve
nimo prieskonis”, tai Jūs nea
bejotinai nepraleis) te progos pa
ragauti ir kito Atalanta, Kra
kus ir Tala gaminio, būtent 
kumpio rulados.

Reikalaukite visose kaimyni
nėse krautuvėse — mažose ir 
didelėse — tikrojo importuoto 
lenkiško kumpio ir tikros len
kiškos kumpio rulados.

I. R. P.
“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KIEKVIENAI PROGAI
Puikus skanėstas, vienodai tinkamas šei
myniškiems pietums ir vaišėms — nerie

bus, maistingas.

Importuotas tikras lenkiškas kumpis
garsiais pasaulyje vardais

ATALANTA — KRAKUS — TALA
gaunamas patogiomis 2, 3, 4, 5 ir 7 svarų 

skardinėmis.
Taip pat paragaukite importuotos tikros 

lenkiškos
KUMPIO RULADOS,

gaunamos patogiomis 14/2 ir 3 svarų skar
dinėmis. Gabi šeimininkė visada pasirūpina 
tikrojo lenkiško kumpio, laimėjusio tik 
aukščiausios kokybės gaminiams skiriamą 

ženklą

Reikalaukite tikrojo lenkiško kumpio kai
myninėse mažose ar didelėse krautuvėse!
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Kubos krizė dar nepraėjo
Praėjus trims savaitėms su viršum po to, kai Niki

ta Chruščiov pasakė laiške prezidentui Kennedy, kad 
sovietų ofensyviai (puolamieji) ginklai bus išvežti iš 
Kubos, kad bazės branduoliniams Sviediniams laidyti 
bus išgriautos ir JT Saugumo Tarybos įgaliotiniai ga
lės tas vietas apžiūrėti, kad įsitikintų, jog viskas atlikta, 
kaip prižadėta, — dar tik dalis tų prižadų yra išpildyta.

Dar tebėra sovietų bombonešiai, kurie pajėgia ga
benti branduolines bombas. Maskva sako, kad tie bom
bonešiai esą tik apsigynimo, o ne puolimo priemonės. 
O Fidėl Castro teigia, kad jie nebepriklauso Rusijai, nes 
Kuba juos nusipirkusi — todėl susitarimas tarp Chruš
čiovo ir Kennedy jų neliečiąs; jisai tų bombonešių Ru
sijai negrąžinsiąs.

Dar nėra įsteigta tarptautinė inspekcija, kuri pri
žiūrėtų vietoje, ar Kuba yra nuginkluojama taip, kaip 
buvo įsakmiai prižadėjęs SSRS premjeras. Washingto- 
nas neturi tikrų įrodymų, kad Kubos požemiuose nėra 
paslėptų pavojingų kaimynams karo pabūklų, kurių 
Amerikos lėktuvai negalėjo iš oro pastebėti ir nufotog
rafuoti.

Ne gana to. Kubos diktatorius grasina šaudyti JAV 
lėktuvus, kurie skraidys virš Kubos, stebėdami, kas te
nai darosi. Ir jisai kartoja savo reikalavimą, kad JAV 
uždarytų Guantanamo laivyno bazę.

Sovietų premjero pavaduotojas Anastas Mikojan 
praleido dvi savaites Kuboje, besitardamas su Castro. 
Maskva skelbė, kad jisai buvo tenai pasiųstas prikalbin
ti Kubos diktatorių nusileisti ir nesipriešinti susitarimo 
tarp Kennedy ir Chruščiovo vykdymui. Bet atrodo, kad 
Castro arba jo nepaklausė, arba Mikojanas jo ir neragi
no nusilenkti. Apie Mikojano misijos rezultatus jokių 
pranešimų nėra nei iš jo paties, nei iš kitų autoritetingų 
šaltinių.

Tačiau JAV vyriausybė yra nusistačiusi nedaryti jo
kių nuolaidų Kubos klausimu nei jos diktatoriui, nei 
Chruščiovui. Prezidentas Kennedy yra labai kantrus; 
jisai norėjo Kremliaus avantiūrą Karibų jūros srityje 
likviduoti taikingu keliu. Bet prezidentas įspėjo Mask
vos ir Havanos ponus, kad jo kantrybei yra ribos. Jei
gu jie nesutiks nusilenkti geruoju, tai JAV panaudos 
kitokias priemones. Efektingų priemonių JAV turi pa
kankamai.

Lapkričio 10-11 d. įvyko Vy
riausiojo Lietuvos laisvinimo ko
miteto atstovų suvažiavimas 
New Yorke. Suvažiavimą atida
rė, sveikinimo bei vedamąjį žodį 
tarė Vliko prezidiumo pirminin
kas Dr. A. Trimakas.

Suvažiavimas susilaukė daug 
žodžiu ir raštu sveikinimų. Tarp 
kitų suvažiavimą žodžiu sveiki
no savo vardu ir Lietuvos pa
siuntinio J. Rajecko vardu gen. 
konsulas Budrys. Atskirai dar 
raštu sveikino iš Lietuvos diplo
matinės ir konsularinės tarny
bos: J. Rajeckas, Balutis1 iš Lon
dono, Girdvainis iš Vatikano, 
žmuidzinas iš Toronto, prof. J. 
Baltrušaitis iš Paryžiaus, Dauž- 
vardis iš Chicagos, Sirutis iš P. 
Amerikos. Raštu suvažiavimą 
sveikino Alto pirmininkas L. ši
mutis, Lietuvių teisininkų drau
gijos pirmininkas, Skautų broli
jos pirmi j a, Lietuvių bendruo
menė, Neo Lituanų studentijos’ 
sambūris ir daug kitų. Iš kai ku
rių tų sveikinimų įdomesnės iš
traukos bus vėliau spaudoje pa
skelbtos.

Užsienio tarnybos Dr. J. Rar- 
velio pranešimas buvo atsiųstas 
raštu. Tarp kito, tame prane
šime pastebėta, kad Vakarų val
stybių kaip kurie politikai atro
do vis dar gyvena svajonėmis 
apie galimumą taikingai sugy
venti ir bendradarbiauti su Ry
tų agresoriais. Vakarų Europa

Republikonų “laimėjimai” pietuose
Po lapkričio 6 d. rinkimų buvo daug kalbama apie 

tai, kad republikonai, nors ir nepajėgė padaryti nuosto-

lių demokratams JAV kongrese, bet sustiprėjo pietinė
se valstybėse, kur demokratų viešpatavimas buvo iki 
šiol nepalaužiamas. Iš to buvo daroma išvada, kad ir 
pietuose, ilgai netrukus, išsivystys dviejų partijų siste
ma, kaip kitose krašto srityse.

Jei iš tiesų taip būtų, tai reikėtų tokią politikos kryp
tį sveikinti, nes vienos partijos monopolis nėra sveikas 
dalykas. Bet ar tie optimistiški republikonų draugų pra- 
matymai turi rimtą pagrindą?

Kuriose gi pietinėse valstybėse republikonai pasiro
dė stipresni? Sakoma, kad tai parodę rinkimų duome
nys Floridoje, South Carolina ir Alabamoje. Floridoje 
republikonai pravedė vienoje apygardoje atstovą į kong
resą. Tačiau, kaip nurodo Chicago Daily News kores
pondentas Ralph McGill, toje apygardoje (Orlando- 
Winter Park srityje) yra apsigyvenę tūkstančiai atva
žiavusių iš šiaurės republikonų, stambių biznierių, iš
ėjusių į pensiją. Jie buvo ir pasiliks republikonai, kol 
bus gyvi.

Pietinėje Karolinoje republikonų balsai padaugėjo, 
bet demokratas Olin Johnston be jokio vargo buvo per
rinktas į JAV senatą. Alabamoje pažangus demokra
tas Liester Hill turėjo smarkiai kovoti, kad išlaikytų 
savo vietą senate. Prieš jį ėjo republikonų kandidatas, 
kuris betgi garsinusi ne kaip republikonas, o kaip negrų 
segregacijos karštas rėmėjas. Už jį balsavo visokie re
akciniai elementai, įskaitant Ku-Klux Klano narius. 
Juos suvienijo neapykanta prieš federalinę valdžią ir 
prezidento Kennedy administraciją. O vis dėlto demok
ratas Hill buvo išrinktas.

Tokiais “pasisekimais” republikonų partija vargiai 
begali didžiuotis.

stiprėjanti ir linksta imti savo 
likimą į savo rankas. Prancūzi
jos ir V. Vokietijos suartėjimas 
daug žadąs. V. Europos laisvo
sios valstybės visokeriopai stip
rėja. Tai geras ženklas.

Po šių pranešimų sekė disku
sijos. Diskusijos lietė ne tiek 
Vliko veikiančių institucijų vei
kla, kiek su jų veikimu susiju
sios pagrindinės* problemos. Dis
kusijose dalyvavo daug kas iš 
atstovų. Jos buvo gyvos ir įdo
mios. Tarp kito buvo netiesiogi
niai paliestas ir vienybės klausi
mas. čia pasisakyta optimistiš
kai — laukiama iš išėjusių iš 
Vliko sugrįžimo ir esama tokių 
ženklų, kad kitame Vliko atsto
vų suvažiavime jau dalyvaus 
visų išėjusių sambūrių atsto
vai. Bet čia Releivio redakto
rius J. Sonda pasisakė, kad jis 
tuo požiūriu nesąs toks optimis
tas, nes štai kaip tik šiomis die
nomis buvęs pasaulio lietuvių 
bendruomenės komiteto suvažia
vimas pareiškė norą atsistoti 
priešakyje visų bendrinių orga
nizacijų, taigi ir Vlikas privalė
tų paklusti. Tiesa, pasisakė taip 
tik komitetas, o pasaulio lietu
vių bendruomenių atstovų suva
žiavimas būsiąs kitais metais 
sušauktas, tai tuo klausimu tu
rės galutinai pasisakyti. Tiki
masi ir to linkėtina, kad būsima
me tame suvažiavime tokie “agre

UNITED PBESS - NAUJIENŲ Photo
Dovnieville kaime (Coloradoje) įvyko propano duju sprogimas, sužei

dęs keturis asmenis.

šoriški” užsimojimai nesuras 
pritarėjų.

Antruoju punktu Vliko atsto
vų suvažiavime buvo padaryti 
dalykiniai pranešimai. Čia lais
vės kovos taktiniais ir kitais 
klausimais padarė pranešimą V. 
Sidzikauskas ir Martynas Bra- 
kas.

M. Brakas rimtai pagrįstu sa
vo pranešimu teigė, kad visame 
komunistų veikime vadovauja
masi vien tik politika. Kokio? 
nors1 šnekos apie kultūrinius mai
nus, nors ir su pavergtos Lietu
vos kultūrininkais, toksai ben
dradarbiavimas nėra įmanomas. 
Jis gali būti tik vienšališkas, tai 
yra komunistų politikos tikslais 
išnaudotas. Tiesa, galima eiti ir 
į tokį pat bendradarbiavimą su 
tokiais pat ginklais* ir tokiais pat 
tikslais — kas ką paveiks. Bet 
toks bendradarbiavimas turi bū
ti gerai apgalvotas, apsvarsty
tas, ir jis galimas tik valstybi
niu mastu. Tas mintis M. Bra
kas šiaip pavaizdavo: katinas 
tupi karklyne ir tyko žvilbiio, no
rėdamas* jį praryti. Žvirblis nu
tūpė į kitą karklyną. Ten nusė
lino ir katinas. Vis vien, jis žvir
blį čiups. Tai vieton žvirblio į 
tą patį karklyną ar ne geriau 
įleisti tokį pat kitą katiną? Te
gu juodu persigrumia — kas ką ?

Anot M. Brako, kovoje dėl sa
vo šalies laisvės, mes nesame 
silpni. Mes vartojame tokį ne
nugalimą ginklą kaip tiesa. O' 
toji tiesa mūsų pusėje, ko ne
turi mūsų priešas ar priešai. Lie
tuvių tautos kovos dėl Lietuvos 
laisvės bus laimėtos.

Tuo pačiu, sudėtingu, sunkiai 
narpliojamu klausimu kaip kul
tūriniai mainai arba kultūrinis 
bendradarbiavimas su paverg
tos Lietuvos kultūrininkais* pri
imta atitinkama rezoliucija, ku
ri bus spaudoje paskelbta.

j Bet čia tenka pastebėti, kad 
į paskirų asmenų toks santykia
vimas su savo šalies gyventojais,

kad ir pavergtais, eina, nors, sa
kysime laiškais* susirašinėjant, 
siuntinėlius siuntinėjant ir pa
našiai. O kitais keliais toks pla
tesniu mastu kultūrinis bendra
darbiavimas nėra įmanomas. Jis 
panašėtų į katės žaidimą su pele.

J. Miklovas tarė įdomų žodį 
— Mūsų jaunimas laisvinimo 
bare. Jis* čia pasisakė kokių nuo
taikų esama pavergtoje Lietu
voje jaunimo tarpe. Bendrai pa
vergtos Lietuvos jaunimas nė
ra palūžęs. Jis atspariai laikosi 
prieš varomą šalyje rusifikaci
ją ir kitas negeroves. Aišku, jo 
veikimas eina visai kitose sąly
gose.

Čia lyg papildant J. Miklovo 
pranešimą, prabilo Banelis. Va
saros metu jam teko važinėti po 
Europą ir nusitikti su ekskur
santais iš pavergtos Lietuvos. Su 
keletu jų kalbėjos atskirai ir vi
sai atvirai. Visi jie buvę jauni 
ir partiečiai, inteligentai. Vi
siems jiems pavieniui buvo už
duoti įvairūs klausimai. Rai bu
vo paklausta, kaip jų žiūrima į 
išeiviją? Atsakyta: laimingieji.

Jų visų buvo vienas didžiųjų 
priekaištų, kad okupacijų aki
vaizdoje Lietuva palikta visai 
neorganizuota.

Buvusios* Lietuvoje partizani
nės kovos, pasipriešinimas oku
pantams, vertinamas kaip did
vyriškumas, bet nuostolingas ir 
tie nuostoliai istorijos būvyje 
vargu pateisinami.

Beje, kaip kas iš tų ekskur
santų prikišo išeivijai, kad ji 
esanti tokia skaitlinga ir taip 
mažai nuveikianti. Jiems*, tiems 
partiečiams pašnekovams, parti
nis susiskaldymas nėra supran
tamas. Lenkijos padėtis jų gal 
idealizuojama ir gal tokios pa
dėties pačioje Lietuvoje pasi
gendama.

Tautos fondo pirmininko prel. 
Balkūno pranešimas ne tiek pa
lietė Tautos fondo, kiek jo pasi
dalinta įspūdžiais* iš jo atsilan-

kymo Vliko vykdomoje tarybo
je bei Romoje ir Madride pas ra
dijo transliacijų pranešėjus į 
Lietuvą. Visur ir visų dirbama 
su atsidėjimu. Nors darbo są
lygos sunkokos, bet ir tose sąly
gose nepalūžtama ir našiai vei
kiama. Būtų galima dar dau
giau kas nuveikti, atsiekti, jei 
būtų daugiau lėšų.

Po šių pranešimų prasidėjo 
labai gyvos ir našios diskusi
jos. Jose dalyvavo: Vainauskas, 
Šmulkštys, Lūšys, Navickas, 
Rriviekas, Skirius, Juknevičius, 
Bielinis, Audėnas ir kiti. Audė
nas ir Bielinis pasigedo mūsų 
menininkų Lietuvos laisvinimo 
bare su savo kūriniais, pavaiz
duojančiais tas kovas buvusias 
praeityje, kaip štai ištrėmimus*, 
šaudymus, kalinimus ir kitas 
įvairiais kančias, susijusias su 
tomis kovomis. O derėtų jas pa
vaizduoti ir teptuku, ir plunks
na, ir kitomis menui kurti prie
monėmis. Dabar dailininkai sa
vo kūryba nukrypsta nuo tos vi
sai netolimos, mums visiems ar
timos praeities. Laisvinimo ko
vų fronte čia jaučiama didi spra
ga. Prieš kelis metus JAV lietu
vių sportininkų pasirodymas 
P. Amerikos valstybėse plačiai 
išgarsino Lietuvos vardą, kartu 
ir jos išeiviją. Lauktina, kad ir 
menininkai savo kūryba pasuk
tų ta linkme.

Jokių ginčų nei paklausimų 
nesukėlė Finansų ir revizijos ko
misijos pranešimai, kartu ir są
matos tvirtinimas.

Čia trumputis, bet įdomus bu
vo padarytas pranešimas Rana- 
dos tautos fondo pirmininko Vai
doto. Ranados* tautos fondas vi
soje toje šalyje turi gyvai vei
kiančių 20 skyrių. Aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams ren
kamos atsilankant į namus. Su
sitariama su lankytoju kiek kas 
duos kas mėnesį ir kas mėne- 
sis* užeinama pas aukotoją duok
lės atsiimti. Panašiu būdu au
kas renkant, buvo jų sumesta 
per septynetas tūkstančių dole
rių. Vlikui buvo duota pusket
virto tūkstančio dolerių.

Suvažiavimas tarė Vaidotui 
ačiū už jo nuveiktus darbus ir 
kartu padėkojo visiems Rana
dos aukotojams, šiuo požiūriu, 
Ranada praneša JAV lietuvių 
ateivi ją.

Dar ne visai galutinoj redak
cijoj buvo suvažiavimo priimtos 
rezoliucijos. Jos bus vėliau 
spaudai praneštos.

Suvažiavime atstovai dalyva
vo iš įvairių JAV tolimų vietų.

Suvažiavimui įvairiais protar
piais kviečiami pirmininkavo 
Dr. Šidlauskas, V. Sidzikauskas, 
Pakalka, Juknevičius ir kiti. Su
važiavimo baigiamą žodį tarė 
Vliko pirmininkas Dr. A. Trima
kas. Jis gerai įvertino suvažia
vimo darbus, dėjo geros vilties* 
į ateitį, kad kas pasišalino iš

(Nukelta į 5-tą psl.)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Rašant šiuos žodžius, man prisiminė 

“Chicago Daily News” korespondento To
ny Weitželo žodžiai. Ūkanotą ir lietingą 
dieną jis iš Maskvos atskrido į Kopenha
gą. Danų dienraščio korės pod e irtas, priė
jęs prie Weitzlio, pasakė: “Gaila, kad pas 
mus šiandien toks nemalonus oras...” 
Korespondentas Weitzel jam atsakė: “Aš 
tik ką atskrenda iš Rusijos. Kopenhaga 
man panaši i rojų...”

Panašiai įvyko ir su manimi. Kai trau
kinys įriedėjo į Suomiją, tai aš pasiju
tau kaip rojuje. Nesimatė grioviuose pa
rištų karvių, nesimatė kolūkio kaimenių. 
Vietoj vienos besikankinančios karvės, 
matėsi karvių būriai, po 5-6 ir daugiau. 
Matėsi apie ūkius besitriusi antie ji žmo
nės Laukai buvo gražiai apdirbti, prižiū
rimi, tvoros apie namus aptvertos, stogai 
užtaisyti. langų stiklai sudėti. Laukuose 
matėsi žmonių būreliai, dirbantieji įvai
rius vasaros darbus.

SUOMIJOJE LENGVIAU ATSIKVĖPIAU
Iš Rygos į Leningradą, o vėliau nuo 

Leningrado iki suomių sienos važiavau 
pirmos klasės sovietų traukiniu. Rusiški 
vagonai ne toki jau blogi, bei restorano, 
ar užkandinės vagone nebuvo. Man pasa
kojo, kad vagoną-resforaną rusai prika
bina, kad važiuoja didelė ekskursija. Pa

vienis keleivis turi vežtis savo duonos ir 
dešros sendvičių, jei nori užkąsti.

Bet vos spėjome pervažiuoti sieną ir 
persikelti į suomių vagoną, tuojau mums 
buvo pranešta, kad yra vagonas — resto
ranas, kuriame galima užkąsti. Didelio 
pasirinkimo ten nebuvo, bet kai žmonės 
iš Rusijos išvažiuoja, tai didelio pasirin
kimo ii’ nereikia. Suomiai tą supranta.

Nuėjęs į reloraną užsakiau siklą vyno, 
butelį alaus, kumpio sendvičių ir kavos 
Viskas buvo švaru, šviežia ir skanu. Bet 
mane labiausiai nustebino sąskaita. Rusi
joje aš jau buvau pripratęs prie nikitinio 
skaičiavmo, o čia už visą uždandį man 
paskaičiavo tik 60 centų. Man buvo taip 
smagu, kai pamačiau, kad doleris vėl į 
savo vietą pastatytas. Suomiai turi savo 
pinigus, liet pas juos juodosios rinkos nė
ra. Už dolerį jie moka laisvosios rinkos 
kainą.

Už tokią užkandą sovielijoje man bū
tų reikėję du ar net tris kartus tiek su
mokėti. Rusai gaudo dolerį nemažiau už 
suomius arba kitus užsieniečius. Doleris 
yra lygus auksui. Tik suomiai tą dolerį 
nori įsigyti laisvoje prekyboje, tuo tarpui 
rusai nori jį gauti prievarta. Rusai arbit- 
rariškai nustatė dolerio kainą 90 kapei
kų.

Buvo labai smagu, kai traukinio res
torane pamačiau, kad doleris vistiek yra 
pinigų čem pi jonas. Suomijoje, pačioje ru
sų panosėje, bet tuojau už sienos, doleris 

stovi savo rietoje. Suomiai nekreipia jo
kio dėmesio Į Amerikos priešų skleidžia
mus gandus apie aukso išvežimą, apie ta 
riamą dolerio nuvertinimą. Jie pažįsta 
Amerikos ekonomiją, nebetiki Paryžiuje 
tupinčiais ir gandus ekleidžianciais spe
kuliantais. Jiems reikia prekiauti su ru
sais, ir jie žino: juo daugiau dolerių turė
si, tuo lengviau bus susitarti.

Dar traukinyje bebūdamas patyriau, 
kad Helsinkyje yra didelis “taikos atsto
vų” suvažiavimas. Suomių vagone suži
nojau, kad suomių daugumas yra prie
šingas tam suvažiavimui. Jaunimas pro
testavo, o keliose vietose įvyko net susi
rėmimų. Suomiams nepatiko, kad į Hel
sinkį važiavo tokį “taikos” šalininkai, ku
rie prieš Suomiją pradėjo karą. Stalinas 
dešimtmečius kalbėjo apie taiką, o kai 
Hitleris pradėjo karą Europoje, tai Sta
linas pasiuntė divizijas į Suomiją. Rusams 
nepavyko užimti Suomijos tik todėl, kad 
jie nepajėgė jos užimti, bet ne todėl, kad 
rusai būtų norėję taikos. Stalino įpėdi
niai taip galvoją, kaip ir pats Stalinas. 
Jie tebekalba apie taiką, bet planuoja, 
kaip pavergti laisvą Suomiją. Negalima 
laukti, kad suomiai draugiškai sutiktų ši
tokius “taikos” delegatus. Iš kitų valsty
bių suvažiavusieji “taikos” atstovai suo
miams dar keistesni atrodė. Suomiai 
negalėjo suprasti, kaip galima važiuoti į 
bet kokį Maskvos organizuojamą kongre
są. Suomiai nemanė, kad kiekvienas at

važiavęs “taikos kongreso” delegatas bū
tų buvęs blogas žmogus, bet juos skaitė 
kvailais. Jeigu žmogus yra tiek neapdai
rus, kad tikėtųsi žmonijai ko nors nau
dingo iš žiauriausių darbo žmonių priešų, 
tai protelio pas jį iš tikrųjų turi labai ma
žai būti. Pilniausiai sutikau su šitokiu 
traukinyje sutikto suomio samprotavimu.

Dėl to suvažiavimo Helsinkyje turėjau 
didelės bėdos. Atvykus į Hėlsinkų stotį, 
man labiausiai rūpėjo vienas dalykas: 
kaip greičiau patekti į aerodromą ir iš
kristi iš Suomijos. į tą kongresą visai ne
norėjau eiti, o pačioje Suomijoje pažįsta
mų neturėjau. Vienintelis žmogus, kurį 
būčiau norėjęs pamatyti, tai Vaino Tan
ner. Jo veiklą sekiau nuo 1920 melų. Man 
atrodė, kad jis na protingiausias suomis, 
didžiausias suomių tautos patriotas ir ge
riausias kovotojas už laisvę. Bet nežino
jau, kur jis gyveno, nebuvau tikras, ar 
jis būtų priėmęs. Kiti manęs netraukė.

Iš stoties buvo labai sunku patekti į 
aerodromą. Negalėjau gauti taksi. Visos 
mašinos buvo užimtos. Daugumas vežio
jo delegatus į “taikos kongresą”. Kreipiau
si į kelis, bet kiekvienas jau turėjo savo 
keleivį arba laukė pažįstamo. Galų gale 
susiradau mašiną, kuri mane paskubo
mis nuvežė į aerodromą.

šį kartą Helsinkio beveik ir nemačiau. 
Iš stoties paskubomis pervažiavau į aero
dromą. Helsinkyje esu buvęs 1951 melais. 
Tada suomių sostinėje praleidau tris die

nas. Tada nemaniau, kad dar kartą man 
teks būti šiame šiaurės mieste. Iš Ameri
kos žiūrint, Suomija ir Helsinkis yra pa
čiame pasaulio pakraštyje, gali sakyti, 
užkampyje. Kaip senovėje pasaulis pasi
baigdavo prie Kinijos sienos, taip pasku
tiniu dvidešimtmečiu jis pasibaigia prie 
sovietų rubežiaus. Berlyne dabar jau sta
toma kinų siena. Tarp Rusijos ir Suomi
jos tokios sienos nebuvo, bet siena buvo 
nepereinama. Iš rusų siena buvo labai 
stropiai saugojama. Helsinkis yra gražus 
ir švarus miestas, nes patys suomiai yra 
tvarkingi, darbštūs ir kultūringi.

Helsinkio aerodrome man patiko di
delė stiklinė dėžutė pinigams mesti. Ant 
dėžutės prikalta lentelė, kuri įvairiomis 
kalbomis kalbos sako: Išvesti pinigai 
jums bus tik atminimas, o jei įmesite juos 
čia, tai bus panaudoti karo invalidams. 
Man patiko šis parašas. Kokius variokus 
turėjau, tokius ir sumečiau į tą dėžutę. 
Žinojau, kad Suomijoj invalidų buvo 
daug. Suomiai labai drąsiai kovojo prieš 
rusus, bet daugelis jų neteko gyvybės ir 
nukentėjo. Po karo paskelbtos statistikos 
rodo, kad kiekvienas suomis patiesė sep
tynis vorošiloveus. Karo eigoje Stalinui 
teko pavaryti aukštą sovietų karo vado
vybę, nepajėgusią sumušti narsiųsuomių 
kareivių, šiandien visas pasaulis gerbia 
Suomijos kari.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, TU, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. p(piet.
Ofiso reietonas; LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvlrtad. 
nuo 6—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

utiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadienį.

KAI NUGARA SKAUDA
— Ai, ta mano nugara! — 

dažnai ne tik seni, bet ir gana 
dar jauni žmonės nusiskundžia.

Ta nugara yra lyg kokia lank
sti lada ar stulpelis. Ji sudary
ta iš daugybės vertebrų (pazva- 
nėlių), kurie lyg plytos yra su
statytos ant viena kitos ir su
tvirtintos tarpuose esančiais dis
keliais. Tie diskeliai yra pada
ryti iš kartilažo (kremzlės), yra 
lyg apskritos pagalvėlės, kurių 
centras, lyg mažas balionėlis, 
pripildytas skysčio.

Tie diskeliai kaip vyrams, taip 
ir moterims, pradeda senti gana 
anksti, ir tai yra priežastis, ko
dėl yra daug žmonių, kurie vos 
30 metų sulaukę, jau turi skau
dančias nugaras. Diskelių dege
neracija ir vertebras jungiančių 
ligamentų (raumenų ryšių) per
sitempimas arba susilpnėjimas 
yra nugaros netvirtumo priežas
tis.

Kai diskas išsigimsta (degene- 
ruojasi), pasitaiko, kad jo bli- 
želytė prasikiša į nugarkaulio 
kanalą; tada gaunasi padėtis, 
kuri yra vadinama “disko slys- 
terėjimu”, “disko susprogimu”, 
“disko hernia”. Jei tatai pa
sitaiko, tada šalia kitų nugaros 
skausmų, pasireiškia skausmas, 
kurs plečiasi kojomis žemyn ir 
klaidingai yra vadinamas “scia- 
tika”. čia tik daktarui palieka
ma nuspręsti, ar tokius atvejus 
gydyti konservatyviškai ar chi
rurgijos būdu.

Laimei, neseniai patirta, rašo

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kąsdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
72 P. ŠILEIKIS, O. P. 
U ORTHOPEDAS-PROTRZISTAS

. Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vąl. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Z1 N
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063h - - - -. - - - 4

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš {vairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ATPIGO: 

23" puikiam kabinete TV 
Mažiau keip $200.00 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

lowos valst. universiteto fizi
nės medicinos profes’orius Dr. W. 
D. Paul, kad fizinė mankšta turi 
didelės svarbos nugaros skaus
mams išventi arba palengvinti. 
Neseniai buvo pravestas dauge
lio turinčių skaudamą nugarą 
žmonių apklausinėjimas. Visais 
atvejais nustatyta, kad žemuti
nės nugaros skausmai paeina 
nuo nesimankštinimo. Kurie da
rė šiokią ar tokią fizinę veiklą, 
mažiau tejautė skausmo. Tiems, 
kuriems mankšta buvo prirašy
ta, skausmo sumažėjimas bu
vo žymus ir pastovus. Dr. H. 
Kraus iš New Yorko universite
to ir Dr. Sonia Weber iš Colum
bia un-to padarė išvadą, kad fi
zinės veiklos stoka yra svarbiau
sia žemutinės nugaros skausmų 
priežastis ir kad mankšta turi ir 
preventyvinę ir gydomąją svar
bą. Normaliai nugaros musku
lai (raumenys) turi būti tris 
kartus stipresni už kitus apati
nės kūno dalies muskulus (ab
dominal). Nustatyta, kad skau
dančių nugarų muskulai visada 
yra nusilpę, o sutvirtinti juos 
galima tvarkinga mankšta.

Kaip sustiprinti nugarą?
Kas daryti, kad būtų galima 

išvengti nugaros skausmo?
Dr. Paul duoda paprastus, bet 

labai naudingus patarimus.
Sėdėti tiesiai. Saugoti savo 

nugarą, stačiai sėdint. Minkštos, 
gilios kėdės arba nuolaidus fote
liai, kaip ir automobilių bei te
atrų sėdynės, nėra geros žemu
tiniams nugaros muskulams. 
Daug nugarai padeda į tą tuštu
mą padėti pagalvikę. Kai nėra 
po ranka pagalvikės, patartina 
pasidėti, sakysim, portfelį ar 
moterų rankinukus.

Miegoti tiesiai. Svarbu, kad 
gulint lovoje nugara nebūtų su
lenkta, tad gerai turėti tvirtas 
matracas, su gerais spyruokliais. 
O kai nugara skauda, tai ir len
tas po matraco patartina padėti.

Atsargiai su kėlimu. Niekada 
nereikia kelti sunkaus daikto pa
silenkus kelti reikia susitūpus.
Kai reikia, sakysim, pakelti lan
gus, kur negalima tūptis, tai 
patartina stovėti ant vienos ko
jos.

Kaip nugarą gydyti?
Jei nepaisant visų ats'argumų, 

nugara pradeda skaudėti, gydy
tojai dažniausiai pataria gulėti 
lovoje ant kieto tvirto matraco 
su apačioje padėtom lentom 48 
valandas. Dažnai padeda skaus
mą sumažinti elektrinės pagal
vėlės ar karšto vandens bonkos 
“kompresai”.

Skausmui prądėjus atslūgti, 
reikia atsargiai pradėti nugaros 
muskulų sustiprinimo mankštą. 
Jei ir nuo lengvos mankštos 
skausmas nesiliauja arba net di
dėja, tai reikalingas tolimesnis 
daktaro tyrimas.

Jei vyrai ir moterys yra 30 
metų amžiaus prašokę, tai turi 
reguliariai mankštintis: plau
kioti, dviračiu važinėti, žaisti 
kamuoliu, tenisą arba net kas
dien judriai pasivaikščioti. Tą
syk visi tie nugaros' skausmai 
praeitų, — sako Dr. Paul.

Mankšta nugarai sustiprinti
Tiems, kurie neturi nugaros 

negalavimų, patartina gultis ant 
grindų ant nugąros, kojas sulen
kus padus laisvai padėti ant 
grindų. Rankas sukryžiuoti per 
krūtinę. Kojų pirštus geriausia 
pakišti po ko nors sakysim, po 
sofa, kad būtų galima atlaikyti 
arba paprašyti, kąd kas kojas 
lalaikytų.

Mankšta: Įtraukti pilvą (sto
mach)/ ir nugarą plokščiai pri
glausti prie grindų; tąsyk reikia 
pradėti nuo grindų kelti galvą, 
paskui pečius ir išsilenkiant at
sėsti, atsiremiant alkūnėmis į 
savo iškeltus kelius1. Pasėdėjus, 
kol suskaičiuoji iki penkių, rei
kia ir vėl išsitiesti ant grindų, 
lėtai nusileidžiant, ištiesiant nu
garą ir ją priglaudžiant prie 
grindų (apatinę jos dalį), kol 
galva atsirems pakaušiu į grin
dis. Ta mankšta pradžioje da-
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Baltuosiuose Rūmuose, kur buvo pasirašytas "teisingo samdos prak
tikavimo" aktas.

ryti reikia tris kartus per dieną 
po penkis kartus, palengva dau
ginant iki 10 kartų tris kartus 
per dieną.

Tiems, kurių nugara skauda. 
Pozicija: Padedant keletą pa
galvių prieš sieną, kad jos pa
laikytų pusiau sėdinčioje pozici
joje, sukryžiuoti rankas sker
sai krūtines. Po to palenkus pa
kelti kelius, o kojas plokščiai pa
dėti ant grindų. Kojų galus pa
kišti po kokių sunkiu baldų, sa
kysim, sofos.

Mankšta: Įtempti apatinės kū
no dalies (abdominal) musku
lus, taip, kad stuburkaulis atsi
remtų į pagalves — palenkti 
pirmyn galvą ir taip atsikelti į 
sėdimą poziciją. Pasėdėjus kol 
suskaitoma trys, — nusileisti į 
pirmykštę poziciją. Tatai rei
kia kartoti nuo 3 iki 5 kartų, 
tris kart per dieną, atsižvelgiant 
į skausmą.

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl du nauji kapai

Tai mūsų brangūs lietuvėliai 
važiuoja į amžinastį... Po ilgos 
ligos mirė Lapėnienė, sulaukusi 
72’ metų amžiaus. Ji buvo se
nesnės kartos, išgyvenusi Rock- 
forde apie 50 metų. Užaugino du 
sūnus. Buvo ramaus budo, dau
giausia rūpinosi namais, lietuvių 
veikloje beveik nedalyvaudavo.

Trumpai sirgusi mirė Alice 
Juknienė, sulaukusi 71 metų am
žiaus. Užaugino tris dukteris. 
Kai vyras mirė, tai ji nuomavo 
pensininkams kambarius, ga
mindavo jiems valgyti ir taip 
vertėsi. Buvo gana tvirta mo
teris, — atlikdavo ruošos dar
bus namie, be to, ir savo darže 
triūsdavosi ir užsiaugindavo 
įvairių daržovių. Ji buvo tikrai 
gera šeimininkė. Mirtis ją išti
ko staiga: vieną dieną susirgo, 
o kitą — mirė, širdies smūgio 
ištikta.

Velionė Rockforde išgyveno 
apie 50 metų.

Mirusiųjų vaikams reiškiu 
nuoširdžią užuojautą. žvalgas

AGNES DAUNIENĖ
Pagal tėvus Daunytė

Gyv. 839 West 33rd Street

Mirė 1962 m. lapkričio 18 d., 
3 vai. rytą, sulaukusi 63 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Papilės parap., 
Beržėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 12 metų.
Pąliko nuliūdę: brolis Kazi

mieras (Kanadoj), sesers duktė 
Florence Niles ir jos vyras 
Stanley (Floridoj), 2 pusseserės 
Julia Verbiski, jos vyras Anta
nas ir jos duktė Laura Janulis 
su šeima, ir Sophie Alimas su 
šeima, pusbrolis Jonas Shukis, 
kiti giminės ir draugai Ameri
koje; Lietuvoje liko duktė Ju
lia, brolis Albinas ir giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 21 die
ną 10:30 vai. rytą bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Agnes Daunienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, pusseserės, 
pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- fl

Rnas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. g 

Plieno pramonė vėl 
atleidžia darbininkus

United States Steel liejyklos 
esančios pietrytinėje Chicago- 
je, praeitame pavasaryje ir 
vasaros pradžioj atleido net 
virš 2,000 darb. Dabartiniu 
laiku sustabdžius rūdos gabe
nimą laivais, to pasėkoje yra 
atleisti ar dar bus atleisti apie 
300 darbininkų. Plieno darbi
ninkų unijos žiniomis įvedus 
gamyboje Įvairius patobulini
mus ir dar daugiau pritaikius 
mechanizaciją, bei šiuo laiku 
gamybai tevykstant apie 60% 
pajėgumo, apie 100,000 plieno 
darbininkų yra netekę, darbo. 
Didelė jų dauguma jau nie
kad nebus atšaukta dirbti 
šion pramonėm Dirbusiems 
tai labai liūdna žinia, bet gy
venimo rato atgal nepasuksi.

(i)-

ALEKSANDRAS FRANKUS 
Gyv. 4452 So. Lowe Ave.

Mirė 1962 m. lapkričio 16 d., 
1:10 vai. popiet, sulaukęs 54 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Vilniaus krašte.

Aemrikoj išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Pran

ciška, pagal tėvus Aukštuolytė; 
2 švogeriai Lietuvoje — Ignacas 
Aukštuolis ir jo šeima ir Juo
zas Aukštuolis ir jo šeima; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Antradieni, lapkričio 20 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios Į šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Tran
kaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeriai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

POVILAS J. DARASKA
Gyv. 3263 So. Halsted St.

Mirė 1962 m. lapkričio 16 d., 
4:20 vai. po pietų, sulaukęs 48 
metų amžiaus. Gimęs Chica- 
goje.

Paliko nuliūdę: žmona Marie, 
pagal tėvus Knuppen, sūnus 
Povilas jr., tėvas Jurgis, pa
motė Petronėlė, pątėvis Adomas 
Dauksha, brolis Jurgis Daresh, 
brolienė Ona su šeima; sesuo 
Sophie Edwards, jos vyras Ge
orge su šeima; uošviai Antanas 
ir Morta Knuppen; švogerka 
Helen Kruze!, jos vyras Her
man su šeima, kįti giminės, 
draugai ir pažįstami. Velionis 
buvo a. a. Onos Dauksha sūnus.

Priklausė šv. Vardo Draugi
jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avė.

Trečiadienį, lapkričio 21 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į Sv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo J. Daraskos 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, sesuo, 
brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis Rudminas. Tel. YA 7-1138.

VLIKO...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Vliko, tie susiprasią ir ateisią 
į bendrą Lietuvos laisvinimo 
darbą. Tas darbas ųėra lengvas 
ir tai ne vienerių, bet ilgų metų. 
Prisiminė ir nutarta pasveikin
ti ir ačiū tarti tiems, kurie spau
doje atsidėjusiai ir rimtai gynė 
Vliko pozicijas ar kitais dar
bais rėmė Vliko idėjas, kaip štai 
Stravinskas savais straipsniais 
Naujienose, Kasiulaitis, Anysas, 
Šmulkštys, vilniečiai su spaudos 
leidiniu apie Vilnių, parašytu Dr. 
prof. Šapokos ir kiti.

Suvažiavimas baigtas pakiliai, 
sutartinai pagiedojo Lietuvos 
himną. Vlks.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

< 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKAsEVANS 

ERN AVĖ.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
y

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYŽIA

GĖLĖS visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Pakilusi radiacija
Praėjusi penktadienį radiaci

jos kritulių Chicagos ore buvo 
priskaičiuota iki 37.6 mikronu- 
krokurijų. Spėjama, kad pa
daugėjimas Įvyko dėl atmosfe
roje atneštų kritulių po pasku
tiniųjų atominių sprogdinimų. 
Aukščiausias radiacijos pakili
mas buvo 29 mikromikrokuri- 
jos praeitų metų gruodžio 
2 dieną. Mokslininkai tvirtina, 
kad šis kiekis dar nesąs pavo
jingas . . .

Pakeliui į krautuvę...
Mrs. Catherine Durr, 25 me

tų, gyv. 1166 N. La Salle St.,

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. & Insu

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St. 925-3305

..... ............ .............. ..
STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus. 
Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PROVISO CAR WASH
14th & MADISON, MAYWOOD — PHONE 343 - 9346 

Complete line of Phillips 66 products. Maywood's newest and finest!

CUPON WORTH
on car wash — Regularly 99c with 10 gaions of gas — 
NOW 49c WITH COUPON ($1.00 without gas purchase).

Good Monday thru Thursday only 50c
MOVING^UHULjSTAS perK#4o

IS TOLI IR ARTI . rj.
pustymo trankia^^ c

’ <Styų mėtypatyrimas -Štyus rsqiinityaspatarnavimas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 36,^^/ 5—9209

41/2% O 5% 
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

i penktadienio vakare eidaipa i* 
maisto krautuvę buvo dviejų 
jaunų banditų užpulta ir žiau
riai sumušta. Iš jos atimti 27 
centai, nes tik liek su savim tu
rėjo. Moteris nugabenta Į aps
krities ligoninę su suskaldyta 
galva ir jos padėtis skaitoma 

' rimta.

Kai žemėj nebetilpsim, 
į planetas emigruosim
Chicagos universiteto socio

logijos profesorius ir žmonių 
prieauglio autoritetas, Philip 
M. Hauser, teigia, kad žmo- 

i nėms besidauginant dabarti
nėmis ratomis, apie 2162 me
tus, tai yra po 200 metų, mū
sų planetoje bus 50 bilijonų 
gyventojų. Dabar yra 3 bili
jonai arba 3 tūkstančiai mili
jonų. Krikščionybės pradžio
je buvo tik 200 milijonų.

Prof. Hauser nuomone, 50 
bilijonų žmonių galėtų žemė
je gyvuoti, jei iki to {Laiko 
jau būtų galima naudotis sau
lės energija ir būtų išmokta 
auginti maistą mielių ir algių 
pavidale okeanuose, nes že
mėje žmonėms beliktų vietos 
tik stovėti.

Kai kurių kalbos apie žmo
nių pertekliaus emigraciją į 
kitas planetas yra tik moksli
nės fikcijos medžiaga. Jei ka
da nors tokia galimybė būtų, 
tai ji galėtų būti tik tokioje 
tolimoje ateityje, kad apie ■ 
tai šiandien ir svajoti neapsi
moka.

“Niekas neturi atsakymo, 
ką mes darysime, kada pripil- 
dysiine visą erdvę savo žemė
je”, — baigė Dr. Hauser.

Smegenų operacijos
Nors votys smegenyse žmo

nėms tebereiškia didelį iš
gąstį, chirurgams jų operaci
jos nebesudaro baimės. Chi
cagos universiteto paskelbti 
duomenys rodo, kad smegenų 
operacijos jau darosi kaip vi
sos kitos rimtos operacijos 
su pagrįstomis viltimis pa
sveikti.

Neurologinės chirurgijos 
sekcijos daktaras Sean Mul
lan praneša, kad iš 100 tokių 
ligonių nuo 3 iki 70 metų am
žiaus mirimo nuošimtis buvo 
tik 3 nuošimčiai. Tas faktas 
priskiria smegenų operacijas 
į visų kitų rimtų operacijų 
kategoriją.

Žinoma, tatai nereiškia, kad 
3% mirus, visi kiti 97 % iš
gijo. Smegenų irimo proce
sas kai kuriuose ligonyse 
esąs neišvengiamas. Gana, 
kad iš 97 likusių nemirusių, 
49 grįžo prie savo kasdieni
nio darbo.

Dr. Harver Cushing, sme
genų chirurgijos pionierius, 
sako, kad pradžioje šio šimt
mečio mirtingumas nuo sme
genų ligų buvo 30%, apie 19-
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Pabėgęs iš Kubos daktaras, apklau

sinėjamas Neamerikinio pakomitečio 
nariy, papasakojo, kaip jam teko Ku
boje daryti operaciją, stovint šalia 
ginkluotam žvalgybininkui, nes ko- 
nunistai niekuo nepasitiki. Apklausi
nėjimo metu daktaras buvo užsidė
jęs kaukę, kad jo nepažintą, nes Ku
boje jis turi giminiy.

32 metus buvo dar 20%, o dar 
po 30 metų bebus t ar 5 nuo
šimčiai.

Daktarų ir vaistininkų 
uždarbiai iš šelpiamųjų
IPAC (Illinojaus viešosios 

šalpos komisija) paskelbė są
rašą 100 daktarų ir 100 vaisti
ninkų, kurie per 20 mėnesių 
daugiausiai uždirbo begydyda- 
mi šalpos lėšomis išlaikomuo
sius. Iš jų dešimts daugiausiai 
uždirbančių gydytojų ir 33 
vaistininkai yra Chicagos mies
te.

Daugiausiai per pastaruo
sius 20 mėnesių uždirbęs Dr. 
J. L. Hali, 370 E. 61 St. $70, 
435); antruoju eina Dr. Sa
muel Matlin, 3457 W. 16 St. — 
$46,270.

Kai kurie vaistininkai pertą, 
laiką uždirbą net iki $187,865.

IPAC sekretorius Harold 
Swank pareiškė, kad sąrašų 
skelbimai “jokiu būdu nereiš
kia ką nors negera iš daktarų 
ar vaistininkų pusės”. Sąrašai 
esanti IPAC politika — viešai 
skelbiami dėl to, kad tokia 
skelbti visus savo rekordus.

Nusuko IPAC $10,000
Cook apskrities viešosios 

šalpos departamentas apkalti
no vieną motiną, keturias jos 
suaugusias dukteris ir marčią 
nusukus apie $10,000 šalpos 
pinigų. Visos perduotos aps
krities teismui.

Mrs. Alma Gatewood, 3866 
S. Wentworth Ave. šį pavasa
rį gaudama pašalpą uždirbusi 
$477.18; duktė Mrs. James dirb
dama gavusi $513.55 šalpos; 
duktė Betty Price dirbdama 
gavusi šalpos $125; duktė Glo
ria dirbdama gavusi $3,655 sa
vo keturiems vaikams šelpti ir 
duktė Patricia Gatewood saky
dama, jog yra nevedusi savo 
vaikams gavusi $4,352, o m ar
ti.Mrs. Foster vaikams gavusi 
$648, o pasirodė, kad gyvena 
su vyru.

Greit pradės gabenti
“Sandūnų” kopų smėlį
Armijos inžinierių korpusui 

pritarus, Bethlehem Steel 
kompanija greitu laiku pra
dės kasti kopų smėlį į rytus 
nuo Burns Ditch ir tą smėlį 
plukdyti prie Evanstono, kur 
bus pilamas pusiasalis North
western universiteto praplė
timo reikalams. Charles Ha- 
leck, Indianos kongresmanas, 
respublikonas, pareiškė viltį, 
kad Baltasis Namas inžinierių 
nutarimą užgirs.

Evanstone paežerėje jau lau
kia pastatyta didžiausia pa
saulyje “vaikščiojanti gervė” 
(semtuvė), kuri gali vienu kė
limu pakelti po 200 tonų. Ta 
$250,000 kaštavusi 160 pėdų 
ilgu kaklu ir 200 tonų sverian
ti gervė bus naudojama smė
liui iš baržų išsemti ir salai 
atplaukdomu smėlių išpilti. 
Tuo tarpu vyksta salai aptva
ro sukalimo ir akmenų volo 
suvertimo darbai, o pavasarį 

prasidės Indianoj kopkalniu 
ardymas ir smėlio gabenimas.

Perdaug privogė, 
nebeturėjo kur padėti

Trečiadienį suimtas žaislų 
pardavėjas Edward Long, 6504 
N. Whipple St., kur buvo po
licijos užkluptas, kai bandė 
sukrauti samdytame sandėlyje 
600 kartono dėžių nuo galvos 
skaudėjimo tablečių, plau
kams aliejaus, vitaminų piliu
lių ir įvairių kitokių iš Health- 
a-Teria vaistų sandėlio pa
vogtų dalykų. Long jau buvo 
anksčiau kaltinamas vogtų TV 
aparatų priėmimu.

•
Policija prašo daugiau 
galios prieš piktadarius
Kalbėdamas policijos, advo

katų ir teisėjų susirinkimui 
Northwestern universitete Chi- 
cagos policijos viršininkas Or
lando Wilson, kurs pats yra 
teisės profesorius, perspėjo, 
kad statistika rodo, jog kri
minaliniai nusikaltimai visa
me krašte didėja ir “teisingu
mo svarstyklės nebetenka ba
lanso”. Jis reikalavo, kad po
licijai būtų duota daugiau au
toriteto “visa daiyti, ko visuo
menė iš policijos reikalauja, 
nusikaltimams sudrausti”.

“Daugumas jūsų tebežiūri į 
policija akimis mitologiško 
įstatymams ištikimo piliečio, 
kurį brutalūs policininkai pa
sigrobia, nusitempia į kalėji
mą, ten laiko neleisdami su 
nieku susižinoti, muša, vargi
na, kankina ir suktais būdais 
stengiasi iš jo išgauti prisipa
žinimą dėl nusikaltimo, kurio 
jis nėra padaręs”...

“Šiandien problema yra, 
kaip apsaugoti įstatymams iš
tikimų piliečių civilines lais
ves nuo plėšikų, vagių, įsilau- 
žikų ir visokių kitokių pikta
darių”. Pastebėjęs, kad šian
dien civilinėmis laisvėmis 
daugiau naudojasi piktada
riai, virš. Wilson pareiškė, 
kad reikia išvesti aiškią griež
tą liniją nuo tos vielos, kur 
piktadariai pradeda rimtai 
kenkti įstatymams ištikimų 
piliečių laisvei ir saugumui, 
kad pilietis vakarais jau ne
begali laisvai vaikščioti gat
vėmis ir verstis savo teisėtu 
amatu.

“Mes tą liniją jau esame 
peržengę didžiuosiuose mies
tuose ir priemiesčiuose ir vis 
labiau pradedame peržengti 
kaimuose”, pripažino Wilson, 
pabrėždamas, kad nuo pikta
darių nukentėjusių žmonių 
skaičiui didėjant ir krimina
lui augant, viešoji opinija tu
rės priversti įstatymų leidė
jus ir teismus griebtis daug 
griežtesnių priemonių pilie
čiams nuo piktadarių apsau
goti.

Dar yra arkliavagių
Mrs. Susan Schultz iš Pala

tine, Ill., apskundė teismui ir 
dabar prokuratūra ieško tūlo 
Lee Hainline, kuriam ji rug
sėjo 20 dieną pavedusi par
duoti jos arklį. Dabar patyru
si, kad Hainline jos arklį par
davęs net keletą kartų, bet 
jai jokių pinigų nepristatęs. 
Arklys buvęs vertas $1,200. Jo 
pardavėjas, spėjama, išsi
kraustęs į Texas.

— Lietuviškos Simfoninės Mu
zikos koncertas jau čia pat. 
Bilietai sparčiai perkami. Ne- 
suspėjusieji bilietus įsigyti, jų 
gali gauti — Chicagoje: Mar
giniuose, 2511 W. 69 St. ir Ci- 
ceroj — Štangenbergo krautu
vėj, 15th St. ir 50th Av. kamp. 
Simfoninis koncertas įvyksta 
lapkričio 25 d., 3:30 vai. p. p. 
Maria H. S. auditorijoj. Kon
certą diriguoja komp. J. Ka
činskas iš Bostono. Dainuos 
sol. J. Vaznelis. Koncertą už
baigs Chicagos Liet. Operos cho
ras. Kiekvienas lietuvis jaučia 
tautinę pareigą dalyvauti šioje 
meno šventėje. (Pr.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė-r. Pardavimui

BY OWNER —
6 room Brick Bungalow. Near 55th 
and Ashland. 3 Bedrooms, Tile bath. 
Oak Floors & Trim. Like new W. W. 
Carpet. Gas hot water heat. Newly 
decorated basement. Enclosed back 
porch. Aluminum awning. 2 car ga
rage. Priced below market level for 

quick sale.
PRospect 6-5020 

_________ BEverly 8-8866__________
HELP" WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA
LIETUVIŲ AUDITORIJOS TAVERNA 
ir salės. Tinka parengimams, vaka
rams, šokiams, mitingams. Maža nuo
ma, geras biznis. Kreiptis į Mrs. Stella 

Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., 
Chicago, Illinois.
Tel. CA 5-3016

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GERA PROGA 
VASAROTOJAMS FLORIDOJ 

3 kambarių butas su visais įrengi
mais. Gražus sodas. Arti miesto 
centro ir pajūrio. Visam sezonui tik 
$750.00. Taipgi turiu išnuomavimui 
kambarį savo bute. Galima naudotis 
virtuve. $25.00 į savaitę Dėl smul

kesnių informacijų rašykite 
Mrs. P. STRILLA, 

2335 Monroe Street,
HOLLYWOOD, FLORIDA

PR 6-9180

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai pirmame 2735 West 71st Street 
aukšte nuo ielos. Naujai išdekoruoti.

7031 So. MAPLEWOOD----------------------------------------------

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
2 miegamieji, gazo šild. šaldytuvas 

ir virimo pečius, suaugusiems. 
5334 W. 25th PI, Cicero, III.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytoja i i r Tai sy to jai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
statome šiltu oru pučiamus pečius, 

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave, Chicago 23, Ih 
Ofiso tel. 277-J 442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
j u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6-047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave, Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

----------- SKAITYK KASDIEN----------- j

NAUJIE®
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUI8ENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kainb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr.
Gage Pk. Viskas naujai isdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara- 

! žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

LEONAS REAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x6, Brighton P, naujas 
gazo šild, garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P, 
geros paiamos, $19,900.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau
jas šild, M. P, $16,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb, 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis Įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas. nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE.

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb, 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, Brighton Parke, 
r—6, gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
‘ik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BFLL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
’455 So Kedzie Avė. — PRosnoct 8-2233

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
nrie skerdyklų už $9,000 parduoda
mas apkaltas medinis 2 aukštų ir 
krautuvės namas. 2 butai 2-me 

aukšte: 6 ir 4 kamb. 
Kreiptis pas Mrs. Gard 

tel. 247-3932 arba TO 2-7904.

FOR QUICK SALE
3 room brick house on corner. Full 
basement with asphalt tile flooring 

family room. 2% baths. Gas heat. 
Fully air conditioned. New washer, 
dryer, refrigerator, electric stove. 
Wall to wall carpet. 2 Fire places. 
2 car garage. In vicinity of Mar
quette Park. 2 blocks from Grammar 
school. Zoning permits and it is de
signed to be used for two families if 

desired. $30,000.
Shown by appointment only. 

Call LU 2-2003

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P Chiuzels. 14 West 103 Place

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33 000.

I VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 mQtu mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P, 
du šildymai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg, 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas, M. Parke, $19,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand, 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg, 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

TEL.: 471-0321

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb, 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
’angai,Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59 900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild, garažas, 
^PSO mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb, 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb, centr. šild, 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb.. 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb, arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild. Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild, Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

TIK $18,600 
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 
6 kamb, centralihis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NOBKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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